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W hołdzie temu,
»zaświecił pierwszą lampę naftową
^’ dsloniccie pomnika Ignacego Łukasiewicza w Kropnie
37 a znośno, 24. 10. (Pat). Uroczyste po

cenie pomnika Ignacego Łukasiewicza, 
ministe0C2^° wczoraj rano naboźeń-

ządku odprawionem w zabytkowym ko-
tialnych® parafjalnym. Nabożeństwo celebno- 

ks. proboszcz Kozłowski w asyście li- 
:go kleru.
V pobliżu wejścia do świątyni ustawio- 
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Ignacy Łukasiewicz

li się przedstawiciele władz miejsco- 
ch. Frontem do kościoła stanęła kom- 
ija honorowa 2 pułku strzelców podha- 
skich.
O godz. 9,30 przybył p. minister przę
słu i handlu Zarzycki, jako przedstawi- 
l p. Prezydenta Rzplitej oraz p. minister 
czt i telegr. Boerner, którzy przy dźw’ę- 
ch hymnu narodowego przeszli przed 
intern kompanji honorowej, a następnie 
az z otoczeniem udali się do kośc.oła na 
bożeństwo.
O gdz. 10,35 na placu 3-g>o Maja odbyło 

i UROCZYSTE ODSŁONIĘCIE POMN1- 
\ KU CZCI IGNACEGO ŁUKASIEWI- 
?A, TWÓRCY POLSKIEGO PRZEMY- 
.U NAFTOWEGO.
Na placu przy pomniku stanęła kom- 

mja honorowa 2 p, strz. podhal., kom- 
mja Związku Strzeleckiego oraz delega- 
b różnych organizacyj z pocztami sztan- 
trowemi. Wokół pomnika zebrały się tłu- 
y publiczności. Punktualnie o godz. 10,45 
•zybył na miejsce uroczystości p. minister 
arzycki, p. min, Boerner, dalej wojewoda 
ożniewski, dyr. dep. górniczo - hutnicze- 
>, Min. Przem, i Handlu p. Peche, z na- 
celnikiem Friedbergiem, delegaci polskie- 
i> zjazdu naftowego oraz przedstawiciele 
5żnych organizacyj i miejscowych zrze- 
ceń.

W imieniu komitetu powitał gości sta 
^sta Rappe, składając na ręce p. ministra 
arzyckiego wyrazy głębokiego hołdu dla 
. Prezydenta Rzplitej oraz podziękowanie, 
o raczył na dzisiejszą uroczystość wysłać 
wojego delegata. Następnie p. starosta 
’appe zwrócił się do p. ministra Zarzyc
kiego z prośbą o dokonanie aktu odsłonię- 

/
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cia pomnika.
W chwili odsłonięcia pomnika dłuta ar

tysty rzeźbiarza Jana Reszki, miejscowy 
chór odśpiewał „Gaudę Mater Polonia“,

Następnie przewodniczący komitetu p. 
Rappe powitał najbliższą rodzinę Ignacego 
Łukasiewicza i przybyłych gości, kończąc 
przemówienie, wzniósł okrzyk na cześć p. 
Prezydenta Rzplitej, podjęty entuzjastycz
nie przez zebranych. W tym momencie or
kiestra odegrała hymn państwowy. Zko
lei przemawiał rektor akademii górniczej 
p. Bielski, który scharakteryzował powsta
nie polskiego przemysłu naftowego. "W 
przemówieniu swem rektor Bielski podkre
ślił, że ŁUKASIEWICZ ROZPOCZĄŁ SWE 
PRACE WE LWOWIE W R. 7853 I °RZY 
POMOCY LWOWSKIEGO BLACHARZA 
BRATKOWSKIEGO DOKONAŁ SWOICH

Wielka szajka polskich boalleśerów 
pad kluczem

Sensacyjna afera przemyła spirytusu z Gdańska do Gdyni
Wydział śledczy w Gdyni od dłuższego cza 

su był na tropie zorganizowanej szajki prze* 
mytników spirytusu, którzy proceder ten u* 
prawiali na szeroką skalę. PRZEMYCAJĄC 
EKSPORTOWY SPIRYTUS Z GDAŃSKA 
DROGĄ MORSKĄ NA POLSKIE WY,- 
BRZEŻE.

Powrót zwycięzcy przestworzy
Hpf. Karpi Aslci w^lqdowal w Lublinie

Lublin, 24. 10. (Pat). O godz. 
16,15 na lotnisko fabryki Plagę i Laśs 
kiewicz wylądował kpt. Karpiński na 
aparacie „Lublin R. 14“. Na lotnisku 
powitali lotnika przedstawiciele 
władz państwowych, wojskowych, 
miasta, LOPP, dyrekcja fabryki sa* 
molotów oraz publiczność, która na 
wiadomość o przylocie licznie przy« 
była na lotnisko.

Obecne na lotnisku panie wręczy* 
ly kpt. Karpińskiemu kwiaty.

i

■■■■■MMMMM»I ■■■■—■■■■ *

Ociemniali bołiaicrowie
W^lny zjazd nicw^domijcb kołnierzu we Lwowie

Lwów, 24, 10. (Pat), 
się we Lwowie walny zjazd 
żołnierzy, z okazji 10-lecia działalność, 
małopolskiego związku ociemniałych żoł
nierzy „Spójnia“.

Zjazd rozpoczął się uroczystem nabo
żeństwem w kościele garnizonowym OO. 
Jezuitów, Przed kościołem ustawiła się 
kompanja honorowa wojskowa z orkiestrą, 
oddział Związku Strzeleckiego, Przysp. 
Wojsk., kolejarzy, harcerzy, Związku Le
gionistów, Związku Obrońców Lwowa itd.

Na nabożeństwie obecni byli przedsta- , odbyła się uroczysta akademja. Z w*elkim 
wiciele władz z wiceprezesem Dychdalewi- entuzjazmem zgromadzeni przyjęli PISMO 
czem i gen. Popowiczem, dowódcą O K. P. PREZYDENTA RZPLITEJ DO OC-IEM- 
na czele oraz specjalnie przybyły.na zjazd NLAŁYCH ŻOŁNIERZY. Po dłuższem - - - ................ — . .. .

Wczoraj odbył | który przeszedł 
;d ociemniałych I ka Mickiewicza,

na czele oraz specjalnie przybyły.na zjazd NLAŁYCH ŻOŁNIERZY. Po 
prezes Banku Gospod. Kraj. I prezes Fi- i przemówieniu generał Górecki 
dacu gen. Górecki. • Nawę główną wypeł- : wał 50 ociemniałych żołnierzy bronzowem: 
niły tłumy, uczestnicy zjazdu, delegacje j krzyżami zasługi, a jednego srebrnym krzy 
organizacyj i stowarzyszeń ze sztandarami ' żem zasługi.
i t. d.

Po nabożeństwie uformował sie pochód-

PIERWSZYCH PRÓB NA LAMPĘ NAF
TOWĄ. Oddając pomnik pod opiekę m*a- 
sta, mówca zwrócił się z apelem do spo
łeczeństwa polskiego, aby przechowywało 
w trwałej pamięci wielkie zasługi Ignace
go Łukasiewicza, położone dla rozwoju po, 

■ skiego przemysłu.
Zkolei w imieniu robotników przema

wiał p. Kucza, który wyraził wdzięczną 
pamięć Ignacego Łukaszewicza jako tego, 
który nietylko zaświecił pierwszą lampę 
naftową, ale również dał podstawy życio
we dla wielu rzesz robotniczych pracują
cych w kopalniach i rafinerjach naftowych. 
Na zakończenie uroczystości przemówił 
burmistrz miasta Krosna Krukierek.

Po uroczystem odsłonięciu pomnika po
szczególne delegacje składały w.eńce u 
stóp pomnika. M. in. złożyła wieniec de-

Po dłuższej obserwacji organów śledczych 
udało się wreszcie zdemaskować szajkę wraz 
z wszystkiemi odgałęzieniami, osadzając pod 
kluczem wszystkich jej uczestników.

Szczegóły tej sensacyjnej afery przedsta* 
wiają się następująco:

Polskim pizemytnikom dostarczali spirytus

Etap Stambuł — Lublin, trwający 
10 godz. 10 min. bez lądowania pros 
wadził ponad Bułgarją, Rumunją, 
Lwowem. Lot nad Alpami transyb 
wańskiemi odbywał się w chmurach, 
które pokrywały góry. ’Pogoda była 
dobra.

O całej podróży kpt. Karpiński wy 
raża się z największym entuzjazmem 
twierdząc, że przeszła jego oczeki* 
wania.

t ulicami miasta do pomi- 
gdzie odbyła się defilada, 

poczem skierowano się do gmachu Teatru 
Wielkiego, gdzie przemawiał generał Gó
recki.

W pochodzie zwracała uwagę grupa o- 
ciemniałych żołnierzy w liczbie około J00 
osób, prowadzona "rzez posła majora Wa
gnera,

O godz. 11 w gmachu Teatru Wielkie
go nastąpiło uroczyste otwarcie zjazdu. Po 
wyborze prezydjum i mowach powitalnych

Po akademji nastąp i wspól
ny obiad* ,

Wieniec IMarszaSha 
Piłsudskiego 

na Irumnk p* nłlf. DluZnla* 
Iclewlcza

Warszawa, 24. 10 (Pat). W związku <z tra
gicznym wypadkiem śp. pułk Dłuźaiakiewicra, 
który utonął w Sanie, został złożony d P- 
Marszałka Piłsudskiego wieniec na trumnie ze 
wstęgą o barwach Virtuti Militari. Pozatem 
p. Marszałek Piłsudski wystosował serdeczne 
pismo z kondolencjami do wdowy po śp płk. 
Dłużniakiewiczu, który był iednytn z najbar
dziej zasłużonych oficerów polskich i który od 
wczesnej młodości zaciągnął się w szeregi Le* 
gjonów.

legacja jugosłowiańska związku aptekarzy.
W godzinach południowych w sali So

koła odbyła się akademja, na której prze
mawiał senator Długosz, dziękując czynni
kom rządowym za opiekę nad rozwojem 
polskiego przemysłu naftowego. Przema
wiał również dr. Jakovic z Białogrodu — 
prezes federacji jugosłowiańskich apteka
rzy, który zakończył swe przemówień*© 
okrzykiem „Niech żyje Polska!1'.

przemytnicy gdańscy, którzy zakupywali go 
tam ze statków po cenie eksportowej i następ 
nie przewozili drogą morską w pobliże poi* 
skiego wybrzeża. Szczelnie zalutowane bańki 
blaszane ze spirytusem po 10 litrów każda, 
opuszczano do wody w umówionem miejscu 
w pobliżu Pucka, gdzie pozostawał cały ładu* 
nck do czasu przybycia szmuglerów polskich. 
Aby jednak bańki nie zostały zniesione przez 
fale, związywano je sznurami i zaopatrywano 
w ciężarki, które utrzymywały je na miejscu. 
Później przybywali członkowie gdyńskiej ban* 
dy i zabierali ładunek łodzią, przewozili go 
do brzegu i wyładowywali w zacisznem miej* 
scu na północ od Pucka. Tu czekał już auto* 
bus, który następnie odwoził kontrabandę do 
Gdyni, gdzie mieścił się punkt rodzielczy 
szmuglerów spirytusu.

Proceder ten banda uprawiała od szeregu 
miesięcy, wyrządzając skarbowi państwa wiel* 
kie straty. Spirytus sprzedawano różnym 
miejscowym restauratorom w Gdyni i poza 
Gdynią, właściciele których byli wtajemniczę* 
ni w aferę. PO CENIE 6 ZŁ ZA LITR, czyli 
o połowę taniej niż cena urzędowa, zarabiając 
na tern jeszcze około 50 procent.

Mimo wysiłków policji, przemytnikom 
przez dłuższy czas udawało się zacierać ślady 
zbrodni W końcu jednak sprawa wyszła n« 
jaw, zataczając niespodziewanie szeroki krąg 
Aresztowanych uczestników bandy jest do* 
tychczas 23. Na czele jej stali dwaj bracia
M., znani już miejscowej policji. Pozatem 
głównym organizatorem technicznym szmuglu 
był dawniejszy celnik. Przewozem spirytusu 
z Pucka do Gdyni zaś zajmował się pewien 
szofer gdyński, posiadający 2 własne taksówki.

Ilości przemyconego w. ten sposób spirytu* 
su nie dadzą się ną razie ściśle ustalić. W każ* 
dym razie są one znaczne.

Przy przemycie zatrudniony był szereg po* 
średników, którzy zkolei nabywali spirytus po 
cenie 6 zł, odsprzedając go następnie po 7,50, 
a nawet po 10 zł. Podczas rewizji dokonanych 
u członków szajki, odnaleziono część kontra* 
bandy z ostatniego transportu oraz wypróż* 
nione bańki spirytusu.

Cala ta historja przypomina w pewnym 
stopniu okrzyczane afery przemytnicze w 
,,suchej* ‘ Ameryce. Naśladowanie jednak 
wzorów amerykańskich dla naszych bootleg. 

gerów będzie miało opłakane skutkL
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Znamy już liczby globalne przyszło
rocznego budżetu państwowego, który nie 
bawem wpłynie do zbierającego się z po_ 
czątkiem listopada na zwyczajną sesję 
Sejmu, Preliminarz budżetowy na okres 
od i kwietnia 1933 do końca marca 1934 
został już szczegółowo opracowany, a w 
głównych swych pozycjach przedstawia 
się: po stronie dochodów — 2088 mil jo
nów złotych, po stronie wydatków — 
2449 miljonów złotych,

Ustalenie tych sum poprzedziły oczy
wiście gruntowne prace przygotowawcze 
w łonie rządu, — a obecne ich ujawnie
nie wywołać musi ożywioną debatę, żleby 
bowiem było, gdyby takiej dyskusji w 
społeczeństwie nie było, gdyby w miej
sce wielkiego zainteresowania najważniej
szą uchwałą, jaką corocznie podejmują 
ciała ustawodawcze, panowało zobojętnie
nie, a preliminarzem budżetowym intere
sowały się tylko kola zawodowych poli
tyków.

Dlatego też uznać trzeba za wielce po
żądany objaw, że tę dyskusję inauguruje 
osobistość, która niejako stała u kolebki 
przyszłorocznego budżetu, zna wszystkie 
jego arkana. Minister skarbu, prof. Wł. 
Zawadzki, nazajutrz po zatwierdzeniu 
preliminarza budżetowego przez Radę Mi
nistrów, w wywiadzie prasowym, dal sze
reg zasadniczych wskazań i tez ogólnych, 
które uświadamiają szerokie masy zarów
no o genezie budżetu, jak i jego wyko
nalności.

Przedewszystkiem, jeśli chodzi o ge
nezę, trzeba mieć na uwadze, jak nieby
wale trudne w obecnych warunkach jest 
preliminowanie na daleką przyszłość, usta 
lanie w październiku 1932 dochodów i 
wydatków, które poczynić trzeba będzie 
w.., marcu 1934 roku, a więc za kilkana
ście miesięcy. Żyjemy bowiem — jak się 
wyraża min Zawadzki — „w okresie nie
ustabilizowanych stosunków gospodar
czych“, i niema doprawdy geniusza, któ
ryby już teraz mógł przewidzieć zjawiska, 
mające nastąpić za rok czy półtora

Dawniej, przy pracy układania budże
tu stosowane kryterjum opierania się o 
cyfry z przedostatniego roku — zupełnie 
w obecnych czasach zawodzi. Tak samo i 
inna miara: posługiwanie się przeciętne- 
mi danemi za kilka miesięcy — nie może 
być stosowane. Są bowiem miesiące, w 
których wydajność z punktu widzenia in
teresu skarbu państwa jest zupełnie od
mienna, od innych miesięcy. Wogóle ży-- 
jemy wśród tak dużych zmian w struktu
rze gospodarczej i finansowej, iż jedną z 
najtrudniejszych rzeczy stało się przewi
dywanie najbliższego układu stosunków 
gospodarczych i finansowych, a cóż do
piero mówić o bardziej odległych okre
sach.

Jakiemi więc kryterjatni kierowali się 
twórcy przedkładanego obecnie ciałom u- 
stawodawczym preliminarza budżetowe
go?

Minister Zawadzki z całą otwartością 
i szczerością ujawnia te kryterja: cyfry, 
zawarte w preliminarzu, są realne, — o- 
świadcza. „Nie są one ani optymistyczne 
ani pesymistyczne, nie przewidują ani po
głębienia się kryzysu, ani poprawy kon- 
junktury, mimo, że to ostatnie wydaje się 
prawdopodobniejsze“.

Było to istotnie jedynym punktem 
wyjściowym, jeśli preliminarz nie miał od
dalić się od rzeczywistości, a stanowić 
przedłożenie konkretne i ścisłe, w którym 
oczywiście — jak się wyraża min. Za
wadzki — „ciała ustawodawcze będą mia
ły możność skorygowania cyfr“, gdyż w 
marcu 1933, a więc za pól roku, będą roz
porządzały w chwili uchwalania budżetu 
materjałem oof tszym ’ świeższym, niż o- 
becnie jest do rozporządzenia dla tych, 
którzy budżet układali.

Pozostaje kwestja wykonalności bud
żetu.

I tu stawki minister prof. Zawadzki 
tezę bardzo ważną, stawiającą istotę spra
wy na bardzo wyraźnej i zdecydowanej 
płaszczyźnie. , Budżet — brzmi ta teza — 
vt upoważ iier.em rządu do czynienia 
wydatków na określone cele do wysoko
ść pewnej mai symalnej kwoty“. Budżet 
zo.-tał zatem tak ułożor.y, aby pokrył 
wszystkie wydatki, wynikające z obecnie 
obowiązujących ustaw, a też i te, które 
okażą się niezbędne dli istnienia państwa 
: pi a widłowego funkcjonowania aparatu 
par stwowego.

Ale te pin ^minowane wydatki — a 
w-.ęc. adminis'r..cji czy przedsiębiorstw 
państwowych — są obliczone w rozmia
rach obecnych ten. Gdyby akcja rządu, 
•..mie?zająca dc obniżenia cen, stworzyła 
’inią sytuację — tern samem oczywiście 
wydatki budże'owe uległyby zmniejsze
niu, powstałyby poważne oszczędności. 
I o jest piejry sze źródło, z którego rząd 
r.iif/by korzystać, by zmniejszyć rozpię
tość między dochodami a wydatkami, ob. 
umyć cyfrę niedoboru. Bo zgodnie z tezą 
że budżet jeść upoważnieniem rządu do 
wj <3; 1 kowani i w granicach pewnej mak- 
ś\iUu’nej kwoty — rząd może w obrębie 
rej kwoty wy lawać zarządzenia oszczęd
nościowe I’, zekraczać maksimum nie 
wo.ao mu -- ait zmniejszać sumy wydat
kowe je?t włamie rzeczą praktyki życio
wej, wynika.ąccj z każdoczesnej sytuacji 
skarbu w obrębię roku budżetowego,

Dalszem ziódłem, które może zmniej
szyć niedobór, jest obsługa naszych dłu
gów zagranicznych. Preliminarz budże
towy uwzględnia bowiem wszystkie wy. 
Patki, jakie helska w następnym roku 
winnaby wń.eśc. gdyby miała spełnić swe

ProjcM ustawy sKarhówcj na r. 193334
Szczegółu uklaóu preliminarza budżetowego

Preliminarz budżetowy na rok 1933 34 oprą 
cowany j uchwalony przez rząd został przesła
ny do druku.

Układ tego preliminarza różni się nieco od 
układów budżetów z lat poprzednich. Przy O- 
pracowywaniu jego bowiem wzięto pod uwagę 
dotychczasowe doświadczenie w dziedzinie 
prawa budżetowego, zmiany, jakie zaszły w 
dziedzinie podziału resortów ministerjalnych 
w ciągu ostatnich miesięcy, oraz kierowano 
się koniecznością ułożenia budżetu bardziej 
zwarcie i przejrzyście, niż to miało miejsce w 
praktyce dotychczasowej.

W budżetach obecnych istnieją trzy zasad
nicze grupy: a) administracja, b) przedsiebior 
siwa i c) monopole. Preliminarz na rok 1933 34 
oprócz tych trzech działów, posiadać będzie 
dział czwarty, pn. fundusze, obejmujący do
chody i wydatki wszystkich istniejących fun
duszów, których ilość wynosi 15, a m, in. fun
dusz reformy rolnej, fundusz kwaterunku woj
skowego, fundusz gospodarczy i fundusz kre
dytowy. W związku z tą inowacją, minister- 
stw’o skarbu zarządziło likwidacją funduszów 
niewykazujących żadnych obrotów, bądź też

W obronie Gdańszczan
Wnlosch PoIsHT no nowego komisarza w Gdańsku

Komisarz generalny Rzplitej w Gdańsku, 
minister dr. Papee, wniósł, z polecenia rządu 
Rzeczypospolitej Polskiej do nowego wyso# 
kiego komisarza Ligi narodów, p. Rostinga, 
sprawę zmiany stypulacji umowy warszaw» 
skiej, dotyczących nabycia obywatelstwa gdań 
skiego przez przyjętych do służby w wolnem 
mieście urzędników niemieckich.

Rząd polski domaga się uchylenia postano» 
wień dotychczasowych, które umożliwiały u> 
rzędnikom niemieckim nabywanie obywatel» 
stwa gdańskiego i pozwalały senatowi na sy? 
stematyczne obsadzanie obywatelami niemiec» 
kimi wolnych stanowisk w publicznych urzę» 
dach wolnego miasta. Wobec roli, którą ode* 
grali w życiu publicznem wolnego miasta ma= 
sowo sprowadzani niemieccy urzędnicy, spra» 
wa ta ma doniosłe znaczenie polityczne. Za, 
łatwianie jej przez organa Ligi narodów w

Pomorze i Traklai Wersalski
Dziennik czeski demaskuje propagandę rewizjonistyczna

Organ czechosłowacki , .Morawski Sleski 
Denik“ zamieszcza artykuł wstępny, zatytu» 
łowany , .Rewizjonistyczna propaganda nie» 
miecka a Pomorze* *.

. ,\V ostatnim czasie — pisze — w różnych 
krajach wzmaga się rewizjonistyczna propa» 
ganda niemiecka, która przedewszystkiem 

zwraca się przeciwko zachodnim granicom 
Polski. Niemcy wyszukują różne argumenty, 
któremi próbują wykazać, że granica z Polską 
jest wielce niesprawiedliwa, ponieważ przepoła 
wia miasta, wioski, rzeki, drogi, mosty, kopal» 
nie węgla i t. d. Te , .dowody* * oczywiście 
nie wchodzą w rachubę, ponieważ z podobne* 

umowy międzypaństwowe. Wiadomo jed 
na,ze długi te zagraniczne są przedmio
tem rokowań i wcale nie jest wykluczone, 
iż również w przyszłym roku będziemy 
zw< 'meni od ciężaru spłaty, ciążących na 
nas zobowiązań finansowych.

Dalszem źródłem zmniejszenia niedo
boru, na które wskazuje min. Zawadzki, 
są rezerwy skarbowe t, j. nadwyżki daw
niejszych budżetów, które posłużyć mogą 
do pokrycia znacznej części przewidzia
nego niedoboru. Wreszcie: możemy skon
statować — stwierdza minister skarbu — 
korzystny objaw wzmożenia się kapitali
zacji i zwiększonego zaufania do naszego 
pieniądza i naszych instytucyj finanso
wych, najzupełniej uzasadnionego wyni
kami dotychczasowej gospodarki. Otwiera 
to pewne perspektywy, które nie istniały 
jeszcze szereg miesięcy temu.

Oto główne wytyczne, przyświecają
ce sternikowi naszego skarbu odnośnie do 
tak ważnego zagadnienia, jak wykonal
ność ułożonego właśnie przyszłorocznego 
budżetu,

W tych wszystkich zamierzeniach, ja
kie rząd planuje celem uchronienia pań-

niemających — podstawy prawnej. Do takich 
funduszów zaliczyć w pierwszym rzędzie na
leży fundusz meljoracyjny.

Dzięki wprowadzeniu nowego, czwartego 
działu do budżetu, staje się on bardziej przej
rzysty, a co ważniejsze — obejmuje wszystkie 
obroty kasowe państwa.

Dotychczasowe budżety posiadały 20 czą- 
ści. Obecnie wobec zniesienia ministerstwa ro
bót publicznych, oraz połączenia urzędów mi
nistra reform rolnych i ministra rolnictwa w 
jeden, ilość ta zmniejszy się do 18.

Jeśli chodzi o zewnętrzny układ budżetu, 
to jak j w roku ubiegłym zawiera tak samo po 
lewej stronie cyfrę i nazwę paragrafu, oraz 
kwotę preliminowaną, przyczem ta działka po 
dzielona jest na cztery części: suma prelimi
nowanego budżetu na r. 1933-35, budżet uchwa 
lony na rok 1932-33, wykonanie budżetu na 
rok 1931 32, oraz zamknięcia rachunkowe z ro 
ku 1930 31. Po prawej stronie umieszczone zo
stały objaśnienia poszczególnych paragrafów, 
oraz podstawy prawne tych paragrafów.

Jak się dowiadujemy, projekt ustawy skar
bowej na rok 1933-34 opracowany jest na tych 

znacznej mierze wpłynąć może dodatnio na 
rozwój stosunków polskogdańskich Zarazem 
zagadnienie to ma duże znaczenie gospodar» 
cze, ponieważ urzędnicy niemieccy odbierają 
możność zarobkowania obywatelom gdańskim 
i przyczyniają się w ten sposób do wzrostu 
bezrobocia w Gdańsku.

Należy się spodziewać, że wniosek polski 
przyjęty będzie przychylnie przez sfery Ligi, 
które oddawna zwracają uwagę na ujemną ro» 
!e urzędników niemieckich w stosunkach po» 
litycznych w Gdańsku. Pod tym względem 
nader charakterystyczne są uwagi wypowie» 
dziane niedawno publicznie przez byłego wy. 
sokiego komisarza Ligi narodów w Gdańsku, 
Van Hammel, m. in. w publikacji p. t. , ,Dan. 
zig et quelques aspects du problcme germane» 
polonais“, wydanej przez fundację Carnegie» 
go w Paryżu w r. 1932.

mi stosunkami spotykamy się niemal wszę* 
dzie, gdzie granice państwowe nie są równo» 
cześnie granicą naturalną.

Ataki niemieckie skierowane są w pierw« 
szym rzędzie przeciwko tym postanowieniom 
znienawidzonego Traktatu Wersalskiego, któ» 
ry rzekomo zadał śmiertelny cios Niemcom 
przez to, żc Polska uzyskała dostęp do morza 
Autorzy tych ataków zapominają jednak? że 
Pomorze istniało prze» całe stulecia przed roz 
biorami Polski, jako jej odwieczna i integralna 
część składowa, i że zawsze, także w okresie 
niemieckiej niewoli bvło zamieszkałe przez 
ludność polska“.

stwa przed narostem deficytu, widzimc 
świadomą środków i celu drogę co dale 
społeczeństwu pewność, że również i w 
przyszłym roku uchronić się zdoła pań
stwo nasze przed niemal nagminnie za
granicą szerzącą się klęską: gigantycz
nych deficytów. Jeśli bowiem porówna
my nasz stan z tym, jaki w b. roku spo
wodował w najsilniejszych — zdałoby się
— państwach (jak np. Francji) narastanie 
wielomiliardowych deficytów — to doj
dziemy do przekonania, żc przewidująca i 
zapobiegliwa gospodarka finansowa obec
nego rządu uchroniła nas przed najgroź- 
niejszemi niebezpieczeństwami: zachwia
niem własnej waluty i wzrostem deficy
tu budżetowego do takich rozmiarów, iż 
jedynym ratunkiem staje się wtedy... pu
szczenie w ruch maszyn, drukujących 
banknoty.

To ponure widmo wypłasza min. Za
wadzki raz na zawsze z ziem polskich.

„Jedno jest wykluczone — oświadcza
— stosowanie jakichkolwiek środków o 
charakterze inflacyjnym.“

Tym mocnym akordem kończy mini
ster skarbu swą ocenę ogólną przyszłego 
budżetu, inaugurując tą diagnozą dysku
sję, jaka niechybnie na temat przyszłego 
preliminarza rozwinie się w najszerszych 
warstwach społeczeństwa.

samych zasadach, co i w latach ostatnich. Za 
wiera on jedynie minimalne różnice w stosunku 
do ustawy obecnie obowiązującej.

Wreszcie dodać należy, że do budżetu dołą
czony będzie oddzielnie opracowany budże(t 
przedsiębiorstwa „Polskie Koleje Państwowe' 
Natomiast plan finansowy przedsiębiorstwa — 
„Poczta, Telegraf i Telefon" oraz plan lasów 
stanowić będą część integralną właściwych re
sortów.

Z portów polskich 
do portów na Dunaju 
MdiwiZwiazhupuhho-fmno- 

łhjWMłtft-dunajowcgo
W dniach od 11 do 15 bm. odbyła się w 

Gdańsku konferencja z udziałem delega
tów ministerstwa kolei czeskosłowackich w 
Pradze, towarzystwa czeskosłowackiej że
glugi dunajowej i ministerstwa komunika
cji.

Na konferencji tej rozpatrzono statut 
polsko - czeskosłowacko - dunajowego 
związku komunikacyjnego, oraz powzięto 
szereg uchwał, stanowiących wytyczną dla 
opracowania nowej taryfy dla przewozu 
towarów pomiędzy stacjami kolei polskich, 
ze specjalnem uwzględnieniem stacyj por
towych w Gdyni i Gdańsku, a portami na 
Dunaju. W związku z ogólną depresją e- 
konomiczną postanowiono wprowadzić w 
miarę możności zniżki opłat przewozowych 
na całym przebiegu tak lądowym, jak wo
dnym i w ten sposób utrzymać nietylko o- 
becne transporty, lecz pozyskać nowe, kie 
rować dotychczas innemi drogami, oraz o- 
tworzyć dla eksportu polskiego nowe ryn
ki zbytu w krajach naddunajskich.

Konferencja wzięła pod specjalną roz
wagę popieranie portów w Gdyni i Gdań
sku, wychodząc z założenia, że porty te 
wskutek swego położenia daleko na 
wschód, powodują dłuższe przewozy mo
rzem i wymagają pewnych ofiar dla umo
żliwienia im konkurencji.

Na zaproszenie Rady Portu i Dróg Wo
dnych w Gdańsku, oraz Urzędu Morskiego 
w Gdyni, uczestnicy konferencji zwiedzili 
oba porty, jak również chłodnię, łuszczar- 
nię ryżu, olejarnię i inne zakłady przemy
słowe w Gdyni. Delegaci zagraniczni wy
rażali zdumienie, że tak potężne dzieło mo 
gło być stworzone w przeciągu zaledwie k'l 
ku lat przy niezbyt sprzyjających warun
kach.

Wzrost eksportu węgia
Eksport węgla z Polski w pierwszej poło

wie października rb w porównaniu z przecię
tną za połowę września rb. wykazał wzrost o 
37.000 ton i osiągnął ilość 496.000 ton. Wysył
ki węgla zwiększyły się dość poważnie do 
Szwecji i Danji, a w mniejszym stopniu do Ho 
landji ; Islandji Natomiast spadł eksport do 
Finlandii Italji. oraz w dalszym ciągu do Au
strii. Na uwagę zasługuje wznowienie wysyłek 

do Argentyny.



WTOREK, 25 PAŹDZIERNIKA 1932 R. 3

Z pomocą warsztatom pracy
Zniżka stopu procentowej ożywi i wytwórczość 

i kapitalizację wewnętrzna
Bank Polski obniżył stopę procentową 

z 7 i pół proc, na 6 proc. Równocześnie 
minister skarbu zarządził, źe najwyższa 
granica stopy procentowej, jaką pobierać 
wolno osobom prywatnym, wynosić może 
12 proc, (w stosunku rocznym), gdy do
tychczas granica ta wynosiła 15 proc.

Oba te zarządzenia mają bardzo donio
słe znaczenie w ukształtowaniu się na
szych stosunków gospodarczych i finanso
wych. Nie ulega bowiem wątpliwości, źe 
wykonanie jednego z najważniejszych za
dań, a mianowicie obniżenie cen artyku
łów przemysłowych i dostosowanie ich do 
cen produktów rolniczych — utykało na 
drożyźnie kredytu. Tak samo jak akcja 
ożywienia rodzimej wytwórczości paraliżo
wana jest drogim kredytem.

Wysokie opnocentowanue stanowi wiel
ką przeszkodę w życiu gospodarczem, zwła 
szcza obecnie, gdy dochody przedsiębiorstw 
rolnych i przemysłu nieskartelizowanego 
znacznie obniżyły się wskutek spadku cen 
i skurczenia się zbytu — zaś długi i ich 
oprocentowanie pozostawały niezmienione. 
Oczywiście, wśród tych okoliczności wydo
bywania kwot na spłatę długów i wyso
kich odsetek przysparzało przedsiębiorcy 
zarówno na wsi, jak ć w mieście, wiele tru
dności. To też zagadn. potanienia kredytu, 
tak nadmiernie obciążającego zubożałe w do 
bie kryzysowej warsztaty wytwórcze i han 
dlowe — stało się ostatnio bardzo aktu
alne.

Władze rządowe już dawno uświada
miały sobie wagę tego zagadnienia i w 
swym zakresie wpływały na potanienie kre 
dytu. Przypomnijmy więc, że obniżono już 
oprocentowanie udzielanych przez banki 
państwowe kredytów rolniczych, źe zezwo
lono urzędom rozjemczym do spraw kredy
towych małej własności na obniżenie sto
py procentowej do 9 proc, od sta rocznie, 
oraz przeprowadzono zniżkę oprocentowa
nia wkładów w kasach oszczędności, która 
pociągnęła za sobą obniżenie kosztów pe
wnych kategoryj kredytów.

Jednak właściwa akcja rozpoczyna się 
dopiero w chwili, gdy Bank Polski tak wy
datnie obniża swą stopę procentową, a kre • 
dyt prywatny w Polsce otrzymuje maksy
malną granicę 1 proc, od pożyczki miesię
cznie — poza którą to granicą poczyna się 
llichwa.

Cóż oznacza uchwała rady naszego ban 
ku emisyjnego? Przedewszystkiem to, źe 
kierownicze władze uznały, iż istnieją u 
nas warunki, umożliwiające potanienie kre 
dytu krótkoterminowego. Warunkami te- 
mi są: polepszenie się stosunku pokrycia 
metaliczno - walutowego obiegu bankno
tów, oraz silny spadek portfelu wekslo
wego, Są to bezsprzecznie rezultaty bar- 
dzx> rozsądnej, przewidującej i ostrożnej 
gospodarki finansowej, jaką prowadzi od 
długiego czasu Bank Polski.

Ta Hnja kierunkowa polityki finansowej 
Banku Polskiego ?ostaje przez ostatnie za
rządzenie, obniżające stopę dyskontową, 
jeszcze bardziej podkreślona. Słusznie też 
jeden z naszych najwybitniejszych ekono
mistów, a zarazem najbystrzejszych obser
watorów objawów kryzysowych, nazajutrz 
po ukazaniu się zarządzenia Banku Polsk:e 
go napisał w ,,Gazecie Polskiej": „Wyra
żamy przekonanie, że dotychczasowa poli
tyka Banku Polskiego, polegająca na kur
czeniu portfelu, będzie trwała nadal... Nie 
wolno bowiem zarządzenia (obniżającego 
stopę dyskontową z 7 i pół na 6 proc.) ro
zumieć jako oświadczenie dyskontera. że 
„szuka weksla do dyskonta", lecz na
leży je rozumieć, jako oznajmienie, iż „szu
kać będzie wyłącznie dobrego weksla*', 
rezygnując za dobroć z części dochodów".

Tak w świetle rzeczowej oceny przed
stawia się zarządzenie, dotyczące obniż
ki oprocentowania przez Bank Polski. Mu- 
simy jednak uwzględnić, że stopa dyskon
towa Banku Polskiego nie decyduje osta
tecznie o drożyźnie kredytu. Ogromna wię
kszość kredytów dochodzi do przedsię- I 
binrstw za pośrednictwem kapitału prywa- 1 
tnego. A ten jest w Polsce bardzo drogi, ' 
15 proc. — to zbyt wielka stawka, do któ- j 
rej wszak trzeba doliczyć różne koszty do- ! 
dalkowe, jak prowizje, stemple itd. To też 
trzeba było te maksymalną stawkę obni- j

żyć. Uczyniono to w dość poważnym sto
pniu: z 15 proc. na 12. To zarządzenie, 
wydane przez ministra skarbu, wychodzi 
z założenia, źe pieniądz w dzisiejszej sy
tuacji nie może zajmować stanowiska u- 
przywilejowanego i dawać takie zyski, ja
kich nie daje ani rolnictwo, ani przemysł, 
ani handel. A dalej, że obecne warunki 
kryzysowe wymagają dalszych ulg dla ży
cia gospodarczego, jeśli się ma ono roz
bijać, a nie kurczyć wskutek drożyzny kre 

dytu.
Na tych dwóch ostatnich, a tak donio

słych zarządzeniach akcja nie kończy się. 
W ślad za nią pójść winny dalsze: a więc 
zniżka oprocentowania wkładów, zniżka 
dyskonta banków, zniżka w odsetkach kar

Piękna cera —
skóra miękka jak aksamit — ’

to charakterystyczne cechy młodości
jPalmolive — to mydło piękności, 
pod którego wpływem cera staje się 
czysta i delikatna, a skóra młoda, 
jędrna i świeża. Dlaczego? Gdyż 
jest wyrabiane przez naszych fa
chowców według przepisów, stano
wiących naszą ścisłą tajemnicę 
z słynnych olejków piękności, jakie-

WYRÓB KRAJOWY

Prosimy uważaćstale 
na charakterystyczne 
cechy prawdziwego 
mydła Palmolive 
zielone opakowanie 
z czarną opaską i 

złotym napisem 
Palmolive.

a następnie po spłukaniu ciepłą, a 
potem zimną wodą, wycierają: de
likatnie ręcznikiem.
Kobiety całego świata uważają, że 
ten prosty zabieg jest najskute
czniejszym środkiem nadania cerze 
czystości i delikatności, a całemu 
ciału młodzieńczego wyglądu i 
elastyczności. 1

MYDŁO UMOLIYE

Czerwona oicnzywa na zachód
Komunistgczne plany akcji oPcjmuja Polskę
We wrześniu b, r. odbył się w Moskwie 

dwunasty zjazd Komitetu wykonawczego 
międzynarodówki komunistycznej.

Posiedzenie bo było tajne, ale i z tych 
skąpych wiadomości, jakie zostały opubli
kowane, sądzić można, że międzynarodów
ka komunistyczna, pragnąc wykorzystać 
panujący kryzys w państwach zachodnLo-

Przed obcBsodem „Unia Oszczędności”
Opiinia szetföw 12-lu rzcidöw o znaiztnśu oszczędności

W związku z przypadającym na dzień 31 
października r. b. obchodem , ,Dnia Oszczęd? 
ności‘ ‘, Międzynarodowy Instytut Oszczędno? 
ściowy, celem podkreślenia znaczenia oszczęd 
ności dla jednostki, społeczeństwa i państwa, 
podjął m. in. inicjatywę zebrania za pośred? 
nictwcm swych członków w poszczególnych 
państwach opinji, myśli i aforyzmów o zagad.- 
nieniu oszcaędności szefów rządów wszyst? 
kich państw, reprezentowanych w tym Instya 
tucie. Polska przesłała opinję Pana Prezesa 
Rady Ministrów — 'Aleksandra Prystora, z in* 
nych zaś państw: Anglja — J. Ramsay Mac 
Donalda, Pierwszego Ministra, Pierwszego Lor 
da Skarbu. Austrja — Wilhelma Miklasa, 
Prezydenta Federalnej Rzplitej Austrjackiej. 
Belgja — Juljusza Renkin‘a, Prezesa Rady Mi» 
nistrów. Finlandja — J. E. Sunill Prezesa Ra* 

nych za zwłokę od zaległości w podatkach 
i świadczeniach publicznych. Istnieje bo
wiem zbyt wielka rozpiętość między ofi
cjalną stopą dyskontową Banku Polskiego, 
wynoszącą dziś 6 proc., a dyskontem ban
kowym, nie niższym 11 proc., a często i 
wyźs^rm — nie mówiąc już o rozpiętości, 
która w kredycie prywatnym — wynoszą
cym przeciętnie dotychczas 15 proc. — by
ła jeszcze bardziej jaskrawą.

Proces obniżki cen został przez ostat
nie dwa zarządzenia wydatnie wzmocnio
ny. Spodziewać się należy, źe potanienie 
kredytu stanie się ważnym czynnikiem, 
pobudzającym kapitalizację wewnętrzną w 
kraju, a temsamem i wzrost wytwórczo
ści.

mi są oleje owoców oliwnych, palm 
i orzechów kokosowych.
Gęsta, obfita pianamydła Palmolive 
nie dopuszcza podrażnienia skóry. 
Prosimy używać mydła Palmolive 
codziennie rano i wieczorem do twa
rzy i do codziennej kąpieli, wciera
jąc jego orzeźwiającą pianę w skórę, 

europejskich i Ameryce, jak również wal
ki o Mandźurję na Dalekim Wschodzie, 
zdecydowana jest w najbliższym czasie 
spotęgować swą aktywność.

Znamienne jest, że referat o strajkach 
gospodarczych wygłosił wódz komunistów 
niemieckich Thälmann, to też na liczne te
raz strajki w Niemczech trzeba patrzeć

dy Ministrów. Italia — Benito Mussoliniego, 
Pierwszego Ministra i Szefa Rządu Włoskiego. 
Luxemburg — Józefa Becha, Prezydenta Rzą? 
du W. Ks. Luksemburskiego, Ministra Stanu. 
Łotwa — A. Kviesisa, Prezydenta Rzplitej. 
Niemcy — Pawła v. Hindenburga, Prezydenta 
Rzeszy Niemieckiej. Szwajearja — Józefa 
Motty, Prezydenta Federacji Szwajcarskiej, 
Szefa Dep Spraw Zagranicznych. Szwecja — 
Feliksa FIarmin‘a, Prezesa Rady Ministrów.

Każde z należących do Międzynarodowego 
Instytutu Oszczędnościowego państw otrzy» 
mało zbiór tych opinij, które zamieszczone 
zostaną w oficjalnem wydawnictwie Międzyna 
rodowego Instytutu , .L’Epargne du Monde* *. 
W Polsce posiada je Centralny Komitet O? 
szczędnościowy Rzeczypospolitej Polskiej.

ROLNIKU! ”**»*™J
o składkach ogniowych. W razie 
pożaru nie otrzymasz odszko
dowania, jeżeli będziesz zalegał 

7447 ze składką!

Pożyczki cmlsuinc 
w Danku Rolnym

W ciągu września rb. stan pożyczek emisyf 
nych w Państwowym Banku Rolnym uległ pew 
nemu zwiększeniu. Ogółem Bank Rolny udzie
lił pożyczek w listach zastawnych i obligacjach 
meljoracyjnych na sumę 339,6 miljonów zło
tych wobec 339,4 miljonów zł, na 1 września 
roku bieżącego.

Stan funduszów administrowanych przez 
Bank zwiększył się w ciągu ubiegłego miesiąca 
o przeszło 5 miljonów złotych do sumy 466,3 
miljonów złotych, łącznie z dotacją na rezer
wę zbożową, która wynosi 40 miljonów zł.

Również wzrosły pożyczki z funduszów ad 
ministrowanych przez Bank, a mianowicie z 
408 milj. zł. na 413,3 milj. złotych. Natomiast 
nieznaczny spadek wykazują wkłady i kredyty 
krótkoterminowe.

Bilans Banku na 1 października rb. zamy
ka się sumą 1.423,5 milj, zł.

Nasza polityka 
handlowa

W związku z ogłoszeniem nowej taryfy cel 
nej oraz przytogotowaniami do przebudowy 
sieci polskich traktatów handlowych mają być 
sprecyzowane główne linje wytyczne polskiej 
polityki handlowej. Dotychczasowa polska ta
ryfa konwencyjna nie uwzględniała należycie 
rozległych możliwości w dziedzinie nawiązy
wania stosunków handlowych, gdyż 90 procent 
polskich ulg celnych udzielonych było w trak
tatach z dwoma krajami, a mianowicie z Fran
cją i Czechosłowacją. Przy opracowywaniu no 
wych polskich taryf konwencyjnych uwzględ
nione będą w większym, niż dotychczas stop
niu, przedewszystkiem obroty handlowe Polski 
z Anglją i Austrją.

Biuro do spraw bez
robocia

W departamencie pracy ministerstwa opieki 
społecznej utworzone zostało specjalne biuro 
do spraw zatrudniania bezrobotnych, podległe 
bezpośrednio ministrowi opieki społecznej. — 
Szefem biura mianowany został zastępca głów 
nego inspektora pracy, inż. Henryk Zagrodzki.

Do zadań biura będzie należała m. in. ana 
liza programów robót państwowych i samorzą 
dowych pod względem ich celowości gospodar 
czej i społecznej, opracowanie wniosków w 
sprawie zatwierdzania tych programów i przy 
dzielania odpowiednich kredytów, kontrola wy 
konywanych robót i stanu zatrudnienia, bada
nie organizacji pracy przy robotach państwo
wych itd.

pod kątem widzenia dyrektywy sowieckiej. 
Na tern posiedzeniu Leński, przedstawicie! 
komunistycznej partji Polski mówił o ru
chu strajkowym i walkach bezrobotnych 
w Polsce.

Dużo uwagi poświęcano zwłaszcza sy
tuacji na Dalekim Wschodzie, który uwa
żany jest za zarzewie nowej wojny świa- 

l towej. W najbliższym czasie widocznie 
spotęgowana zostanie działalność Komin- 
ternu w Chinach i Mandźurji. Ale i zachód 
nie będzie pominięty. Sekcje Kominternu 
(partje komunistyczne poszczególnych 
państw) na zachodzie, mają za zadanie 
opanować ruch robotniczy i wypróbować 
jego aktywność przy pomocy strajków i 
demonstracyj. Partje komunistyczne w 
tych państwach w myśl wskazań komitetu 
wykonawczego Kominternu mają przede
wszystkiem wystąpić radykalnie przeciwko 
socjalnej demokracji. Zdaniem kierowni
czych czynników Komuntern1 masy robot
nicze można pozyskać dla komunizmu je
dynie energiczną walką z socjalnymi de
mokratami.

Jednym ze środków tej walki ma być 
strajk polityczny, do którego czynione są 
przygotowania. Przedewszystkiem partji 
komunistycznej w Polsce i Niemczech na
kazano, aby za wszelką cenę straik taki 
został wywołany.
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Dom Drący dla Państwo im. florsi. Piłsudskiego
Imponujące uroczystości Strzeleckie w Grudziądzu

Ochotnicza armja rezerwowa Pomorza, ja
ką jest Związek Strzelecki, obchodziła w dniu 
wczorajszym swe wielkie święto, dzień, który 
zlotemi zgłoskami zapisze się na karcie histo- 
rji Związku Strzeleckiego, dzień ten jest nie
jako uwieńczeniem dotychczas0wej działalno
ści Związku, a równocześnie będzie niewątpli
wie zachętą do dalszej wytężonej pracy, w kie
runku utworzenia potężnej armji rezerwowej, 
która pracować ma dla dobra Ojczyzny i Pań. 
stwa, w myśl wielkich haseł i wielkich idei 
Pierwszego Marszałka Polski Józefa Piłsud
skiego.

W dniu wczorajszym jeden z największych 
obwodów Związku Strzeleckiego na Pomorzu, 
Grudziądz miasto i powiat święciły uroczyście 
OTWARCIE „DOMU PRACY DLA PAŃ
STW A‘\ IM. MARSZAŁKA PIŁSUDSKIEGO 
orae swój sztandar, ufundowany sumptem spo. 
łeczeństwa, jako wyraźny dowód całkowitego 
zrozumienia zadań i obowiązków jakie spo
czywają ra szeregach Związku Strzeleckiego tu 
na wysuniętych i niejednokrotnie zagrożonych 
rubicżach Rzeczypospolitej.

Widocznie i nieba same sprzyjały tym sza
rym żołnierzom strzeleckim, kiedy po długich 
tygodniach pochmurnych i deszczowych, ze
słały w dniu wczorajszym potoki jesiennego 
słońca, któro złociły promieniami swemi Ry. 
nok na. którym odbywały się podniosłe uro
czystości.

Nabożefisiwo w kościele 
garnizonowym

Wstał radośnie uroczysty dzień, w brza
skach złotego słońca.

Wczesnym rankiem długie szeregi szarego, 
kochanego żołnierza strzeleckiego ciągnęły z 
różnych stron powiatu i miasta, aby stanąć na 
zbiórkę na olbrzymim dziedzińcu koszar 64 p. 
p., skąd kolumnami, przy dźwiękach orkie
stry 64 pp., odmaszerowano do kościoła Gar
nizonowego.

Wspaniała świątynia zapełniła się po brze
gi rzeszami przybyłych na nabożeństwż. Spe
cjalne miejsca przed ołtarzem zajęli kolejno: 
p. Wojewoda Pomorski p. Kirtiklis, a obok 
niego dowodna O. K. VIII. p. gen. Pasławski 
i prezes zarządu głównego Związku Strzelec
kiego p, mec. Paschalski z Warszawy, a dalej 
p. starosta Niepokulczycki, dowódca 16 Dywi
zji i komendant Garnizonu Grudziądzkiego p. 
pułk. Sawicki, p. gen. Rachmistruk, nacz. Wy 
działu Wojsk. Urzędu Wojewódzkiego i wice
prezes Federacji p. Grsanka, Szef sztabu głów
nej komendy Związku Strzeleckiego p. Mjr. 
Święcicki z Warszawy, prezydent miasta p. 
Włodek, ks. radca Partyka, prezes Izby Skar
bowej a zarazem prezes „Koła Przyjaciół 
Strzelca“ p. Kossjor, p. sen. Iwanowski, dyr. 
Państw. Monopolu Solnego p. inż. Mickie. 
wieź z Warszawy, Prezes O. U. Z. p. inż. 
S trze newski, prezes S. O. p. dr. Jarecki, pre
zes Związku Oficerów Rezerwy i wiceprezes 
Związku Legjonistów p. nacz. Wielowiejski, 
komisarz Kasy Chorych p. mjr. Kucharski, 
prezes Rady Grodzkiej B. B. W. R. p. Han- 
czewski, insp. Pracy p. Dąbrowski, prezes Zw. 
Towarzystw Kupieckich na Pomorzu p. Mar
chlewski, wiceprozydent Izby Rzemieślniczej, 
p. Mollin, . radca miejski p. Witkowski, rad
ca miejski p. Klimek, radca Murawski, dr. 
Sujkowski, p dyr. Krzywiński, p. radca Roz- 
borski, p. dyr. Biszof, redaktor naczelny na
szych wydawnictw poseł A. Birkenmayer i in.

Pierwsze ławy na lewo, zajęli dowódcy 
wszystkich pułków grudziądzkich, liczny 
zastęp oficerów W. P. oraz wszyscy dyrekto
rzy szkół średnich i powszechnych. Pośrodku 
kościoła ustawiły się poczty sztandarowe w 
liczbie około 20_stu różnych organizacji m. in. 
Związku Podoficerów Rezerwy, Powstańców i 
Wojaków, „Sokoła“, Szkoły Hodowlano - Rol
niczej, Bractwa Kurkowego, Straży Pożarnej, 
Hufców szkolnych i harcerstwa.

W Imię I5o«*a i miłości 
Ojczyzny

Uroczyste nabożeństwo celebrował dziekan 
D. O. K. VIII. ks. Jerzy Sienkiewicz, w asy
ście kapelana wojsk ks. mjr. dr. Łęgi.

W czasie nabożeństwa orkiestra 64 p. p. pod 
batutą p. por. Szpuleckiego wykonała szereg 
utworów muzycznych, zaś chór przy kościele 
Garnizonowym odśpiewał pieśni kościelne.

Ks. Dziekan Sienkiewicz wygłosił dłuższe 
kazanie okolicznościowe w którera w słowach 
.ńęknych i podniosłych wskazał na cele do któ 
tych dążyć winni wszyscy a w szczególności

żołnierze strzeleccy którzy w imię Boga i mi
łości Ojczyzny winni całe swe życie poświęcić 
dla dobra ukochanej Rzeczypospolitej. Nawią
zując do uroczystości poświęcenia sztandaru 
Związku Strzeleckiego, czcigodny kapłan wska
zał zastępom strzeleckim znaczenie, symbolicz
ne sztandaru pod którym mają oni kontynuo
wać swą dalszą pracę nad zabezpieczeniem 
gtanic Ojczyzny.

Ma Rynku
Po nabożeństwie oddziały strzeleckie i pocz

ty sztandarowe odmaszerowały na Główny 
Rynek, gdzie odbył się dalszy ciąg uroczy
stości, a mianowicie poświęcenie sitandaru i 
„Domu Pracy dla Państwa“. Przybyli zaś na 
uroczystości goście, z p. Wojewodą na czele, 
udali s^ do prywatnych apartamentów p. sta-

IIroczysloit poświęcenia sztandaru
Kiedy umilkły dźwięki orkiestry, generali- 

'.acea zajęła miejsce przed ołtarzem poczem ks. 
dziekan Sienkiewicz dokonał uroczystego aktu 
poświęcenia sztandaru Związku Strzeleckiego, 
następnie ks. dziekan Sienkiewicz poświęcony 
już sztandar wręcza prezesowi komitetu sztan
darowego p. Kossjorowi, P. prezes Kossjor wy 
głosił przemówienie, w którym m. in. powie
dział:

„W przepięknym kazaniu ks. dziekan 
Sienkiewicz mówił iż z miłości Ojczyzny 
rodzą się wielkie dzieła, rodzą, się wspa
niałe czyny. Z tego właśnie ukochania Oj
czyzny naszej święcimy dzisiaj naszą pod
niosłą uroczystość poświęcenia sztandaru 
strzeleckiego i „Domu Pracy dla Państwa“ 
im. Marszałka Piłsudskiego. Obydwa te 
dzieła powstały z miłości i z chęci służe
nia Ojczyźnie i naszemu państwu. Dom ten 
ma być kuźnią charakterów, kuźnią tych 
czynów które idą po linji ukochania idei. 
Dom ten ma być siedliskiem Pracy obywa
telskiej, tej pracy, *przed którą uchylamy 
dziś czoła; ma być bodźcem do czynu, sie
dliskiem miłości Ojczyzny i źródłem ofiar
ności społecznej.

Dziś kiedy uzyskaliśmy niepodległość 
praca dla Ojczyzny nic kończy się, duch 
wiary musi przyświecać dalszej pracy.

Obydwa te czyny których poświęcenie dziś 
święcimy powstały wskutek cichej ofiarno
ści obywatelstwa Grudziądza za które ser
decznie dziękuję i proszę o dalszą opiekę.
Następnie pan prezes Kossjor wręczył 

sztandar p. Wojewodzie Kirtiklisowi jako 
przedstawicielowi Rządu prosząc aby go przy
jął i roztoczył nad nim swoją opiekę.“

P. Wojewoda oddaje sztandar w ręce przed 
stawiciela armji p. gen. Pasławskiego, Pan gen. 
Pasławski odbierając sztandar wygłosił nastę. 
pującc przemówienie:

Strzelec fest organizacją 
obywatelską, społeczną 

i wojskową
PRZEMÓWIENIE P. GEN. PASŁAWSKIEGO

„Społeczeństwo Grudziądzkie ufundowa
ło w dniu dzisiejszym sztandar dla Od
działów Związku Strzeleckiego. Pan Woje
woda doręczył sztandar mnie, abym jako 
przedstawiciel wojska, oddał go w ręce 

Otwarcie jubileuszowa wystawy 
Pom. Szkoły Sztuk Pięknych 

w Orudziądzu
O godz. 4 po poi. p. Wojewoda Pomorski 

Kirtiklis, p. gen Pasławski i inni uczestnicy 
uroczystości grudzia.dzkich przybyli do gma« 
chu Muzeum Miejskiego, gdzie mieści się Po« 
morska Szkoła Sztuk Pięknych. Gości powi» 
tal w dluższem przemówieniu kurator szkoły 
prezydent miasta p. Włodek, prosząc pana 
Wojewodę o otwarcie jubileuszowej wysta» 
wy. P. Wojewoda przecinając symboliczną 
wstęgę, dokonał otwarcia wystawy, poczem

------------ i——»*«»♦

P. Wojewoda w grudziądzkim 
„Instytucie Muzycznym"

Bezpośrednio z gmachu Szkoły Sztuk Pięk* 
nych udał się p. Wojewoda do gmachu Insty« 
tutu Muzycznego, gdzie prezes Instytutu Gań» 
cza przedstawił p. Wojewodzie grono człon« 
ków Zarządu i ciała pedagogicznego. Po dłuż« 
szem przemówieniu prezes Gańcza wręczył

rosty Niepokulczyckiego, który wydał na ich 
cześć skromne śniadanie.

Na Rynku Głównym zgromadziły się niezli
czone tłumy obywatelstwa grudziądzkiego, za 
legając cały Rynek i przyległe ulice. Na środ
ku Rynku, przed pomnikiem Żołnierza Polskie 
go, zaimprowizowano ołtarz na którym spo 
czął nowy sztandar Związku Strzeleckiego. 
Wokoło Pomnika ustawiły się w czworobok 
oddziały Związku Strzeleckiego, męskie i żeń
skie w liczbie 1.500 ludzi. Obok ołtarza usta
wiły się poczty sztandarowe.

Punktualnie o godz. 1‘2-tej w południc roz
legły się dźwięki marsza generalskiego, na 
Rynek przybył p. Wojewoda z p. gen. Pa
sławskim w otoczeniu gości, którzy następ
nie przeszli przed frontem ustawionych szere
gów strzeleckich, witani okrzykami zebranych. 

oddziału. Ten porządek doręczenia sztan
daru świadczy o tern, żc organizacja strze
lecka jest organizacją obywatelską społecz
ną i wojskową. I dlatego ten ostatni gest 
należy do wojska.

Sztandar ten jest znakiem cnót wojsko 
wych, honorem służby wojskowej. A honor 
ten opiera się na posłuszeństwie, na subor- 
dynacji, na podporządkowaniu się służbie 
wojskowej. Honor ten op era się na bezgra
nicznej ofiarności dla służby ojczystej. Wy 
Strzelcy jesteście tylko pół żołnierzami i 
musicie jako ludzie cywilni spełniać swe o- 
bowiązki skrupulatnie, abyście te chwile 
wolne od swych zajęć cywilnych mogli z ca
łym oddaniem poświęcać służbie wojskowej 
dla obrony kraju. Jeżeli w ten sposób po.j- 
miecie swe obowiązki, to będziecie ten 
sztandar wysoko nieść nad swemi szerega
mi ku chwale Polskiego oręża. W tej inten
cji wręczam ten sztandar panu por. Rokic
kiemu.“
Następnie P. gen. Pasławski wręczył sztan

dar komendantowi grodzkiemu p. por. Rokic. 
skiemu, który odbierając sztandar, klęcząc, 
złożył przysięgę.

„Przysięgam stać wiernie na straży hono
ru powierzonej mi chorągwi i nigdy jej nie 
odstąpić tak mi d°pomóż Bóg.“ — Następnie 
p. por. Rokicki odebrawszy przysięgę wier
ności sztandarowi od chorążego p. Ciesielskie
go, oddaje w jego ręce sztandar. Z kolei przy
stąpiono do wbijania gwoździ w drzewiec 
sztandaru.

Gwoździe do sztandaru ofiarowali: Woje» 
woda Pomorski p. Stefan Kirtiklis, dowódca 
O. K. VIII p. gen. Stefan Pasławski, insp. ar» 
mji p. gen. Rydz«Śmigly, insp. armji p. gen. 
Norwid»Neugebauer, prezes Zarządu Główne* 
go BBWR. p. pułk. Sławek, prezes Zarządu 
Głównego Z. S. p. mec. Fr. Paschalski, kom. 
gl. Strzel, p. pułk, Rusin, dow. 16 Dywizj1 
p. pułk. Sawicki, prezes Izby Skarb, p. Stefan 
Kossjor, prezes S. O. p. dr. Jarecki, prez. O. 
U. Z. p. inż. Strzeszewski, starosta pow. 
Grodz. P. Niepokulczycki, prezi. miasta p. 
Włodek, gen. bryg. Rachmistruk, kom. Okr. 
Związku Strzeleckiego p. kpt, J Koc, Związek 
Legjonistów Polskich, Grudziądz, Związek O» 
ficerów Rez. Grudziądz, Feder. Polsk. Związ* 
ków Obrońc. Ojczyzny Grudziądz, 64 p. p 
Grudziądz, 65 p. p. Grudziądz, 66 p. p. Gru«

red. Sobociński wygłosił referat o historji 
Szkoły. Następnie zabrał glos dyr. szkoły 
prof. Szczeblewski, dziękując p. Wojewodzie 
i gen. Pasławskiemu za zaszczycenie swą obec 
nością otwarcia wystawy, a szczególnie p. Wo 
jewodzie jako przedstawicielowi rządu za po« 
moc, jakiej rząd udzielał stale Szkole. Po 
przemówieniach p. Wojewoda zwiedził szcze« 
gólowo wystawę, wyrażając się o niej bardzo 
pochlebnie.

p. Wojewodzie dyplom członka honorowego. 
Instytutu. Następnie prof. Żuk«Skarszewska 
oraz prof. Tomaszewski odegrali szereg utwo« 
lów fortepianowych, które spotkały się z wici 
kiem uznaniem p. Wojewody.

dziądz, Szkoła Lotnicza Strzel, i Bom. Gru« 
dziądz. C. W. Źand. Grudziądz. 16 PAL., 
Cent. Wyszk. Kawał. Grudziądz, Zw. Obrony 
Kresów Zachodnich. Poczt. P. W. Grudziądz, 
Rada Grodzka BBWR, Grudziądz, prok. przy 
S. O, p. Kałapski, p. sen. Iwanowski, insp. Pra 
cy p. W. Dąbrowski, dyr. Banku Zw. Sp. Zar. 
p. dr. Grodzki, p. prezes Hanczewski, Izba 
Rzemieślnicza, p. dyr. Jagodziński, p. mec. 
Kolasiński, p. mcc. Kopka, p. mec. Kurowsiki* 
p. mec. dr. Kisielewski, p. Adam Korzeniewski, 
Komisja Międzyszkolna, dr. Lachowski, dyr. 
Miklaszewski, p. inż. Mickiewicz, p. radca 
Murawski, p. dyr. Michejda, p. ppulk. Naga» 
nowski. Ochotnicza Straż Pożarna Grudziądz, 
p. mec. Plachtowski, p. mec. Rogoziński, p. 
dyr. Romański, p insp. szkolny, ,p. Sowiński, 
dyr. Siemiradzki, p. mag. Stencel, p. pułk. Si« 
mon, p. radca Spychała, p. inż. Tomczycki, 
urzędnicy Urzędu Wykupu Tytoniu, p, dr. 
Urbaski urzędnicy Izby Skarbowej, p. dyr. 
Wąsik, p. dr. Wrzeszczyński, p. dyr Wójcie» 
chowski, p. dyr. Czesław Wojciechowski, p. 
dyr. Zan, Redakcja , ,Dnia‘ *, Związek Restau« 
ratorów i Kolejowego I’. W.

Poświecenia Homo 
Pracy dlla Pańsiwa 

Po uroczystości poświęcenia sztandaru na 
Rynku, zebrani udali się do gmachu , ,Domu 
Pracy dla Państwa1mieszczącego się w Ryn» 
ku. Poświęcenia gmachu dokonał ks. dziek. 
Sienkiewicz, poczem p. prezes Kossjor od* 
czytał akt elekcyjny.

Następnie ODBYŁA SIĘ NA RYNKU 
DEFILADA. Defiladę odbierali przedstawi« 
ciele władz z p. Wojewodą Kirtiklisem, p. 
gen. Pasławskim i p. prezesem Zarządu Gł. 
Zw. Strzel, p. mec. Paschalskim na czele. De» 
liladę prowadził kom. obwodowy P. W. p. 
kpt. Mayer. Na czele defilady kroczyły de« 
legacjc honorowe 64 p. p., 18 p. u. i 16 PAL., 
poczem dziarskim krokiem przemaszerowały 
oddziały strzeleckie z Grudziądza i powiatu, 
a następnie delegacje ze sztandarami Powst. 
i Wojaków, Podof« rez., , .Sokoła“, P. W 
kolejowe, szkoła Budowy Maszyn Bractwo 
Kurkowe Straż Pożarna hufce szkolne i har» 
cerze.

Następnie w hali koszar 64 p. p. odbył się 
obiad ż o 1 n i e r s k--i, w którym wzięli u- 
dział wszyscy przybyli na uroczystość przed« 
stawiciele władz. Podczas obiadu zabrał głos 
p. prezes Kossjor, podkreślając, iż marzenia 
pierwszych strzelców ziściły się dzisiaj w wol« 
nej i odrodzonej Polsce. Troska o dobro Pań« 
stwa nie skończyła się jednak dzisiaj jeszcze 
i strzelcy muszą świecić przykładem i pracą 
jak należy służyć Ojczyźnie i-budować jej 
wielką przyszłość. Przemówienie swe zakon« 
czyi p. prezes Kossjor okrzykiem na cześć 
Najjaśniejszej Rzplitej, p. Marszalka Pilsud* 
skiego, podchwyconym entuzjastycznie przez 
liczne rzesze strzeleckie.

Podczas obiadu żołnierskiego dłuższe prze* 
mówienie wygłosił prezes Zarządu Głównego 
Zw. Strzeleckiego mec. Paschalski z Warsza« 
wy, które podamy w jednym z najbliższych 
numerów.

Następnie odczytano cały szereg depesz, 
m. in. od p. pułk, rezerwy hr. Mielżyńskiego, 
starosty Montwiła z Działdowa, starosty Hry.- 
niewskiego z Tucholi, prezesa kierownictwa 
Okręgu nr. 8 inż. Świeżawskicgo, prezesa Okr. 
Pom. ,«,Sokola' ‘ p. St. Kunza, który z okazji 
uroczystości życzył, aby nowa placówka stała 
się podstawą, platformą i ostoją zgodnej 
wspólnej pracy wszystkich Polaków w walce 
o polskość Pomorza. Dalsze depesze nadesłali 
Koło Z. O. R. z Sępolna, Kolo Podofic. rełz. 
z Wąbrzeźna, Związek Pracy Obyw. Kobiet 
z Wejherowa, ,,Ognisko“ Z. N. P. z Choj* 
nic, Związek Strzel, i Zw. Inwalid. z Kamic« 
nia, Zw. Wet. Powstań Narodowych z Choj« 
nic, Związek Legjonistów, Kolo Z. O. R., Zw. 
Strzel., Tow. Powstańców i Wojaków i Zwią« 
zek Inwalidów Wojennych z Tczewa, Rada 
Powiatowa BBWR. powiatu Toruńskiego, Ra* 
cflt Powiatowa BBWR. z Tucholi, K. P. W. 
Iłowo, K P. W. Działdowo, P. W. Działdowo, 
oraz Komitety PW. i WF. ze Świecia, Sępolna, 
Działdowa, Kiełpin, Wejherowa, Chełmna, 
Lidzbarka. Następnie odczytano depesze pla» 
cówek Powstańców i Wojaków z Wąbrzeźna, 
Iłowa, Sośna, Sępólna. Cały szereg depesz 
nadesłały oddziały Zw. Strzel, z terenu a m. 
in. z Działdowa, Wąbrzeźna, Chełmży, Tu* 
choli, Gralewa, Iłowa, Rybna, Rumian Pośni* 
cy, Wierzbowa i t. d.

Po południu odbyły się na boisku garnizo* 
nowem zawody lekkoatletyczne, wieczorem 
zaś w salach Królewskiego Dworu raut z tań» 
cami, który zgromadził licznych przedstawi* 
cieli społeczeństwa z miasta i okolicy.
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80 gr. ładowanie akumulatorów 
wr łirmie

Auto Radio Skład
Toruń, Mostowa 36.

Doroczny wyścig kolorsló 
fróikami w Toruniu

„ŚWIATOWID u

DZIŚ PREMIERA!

Największy arcydźwiękowicc monumen» 
talny świata! Jedyna okazja zachwytu 

i podziwu!

„Pogromcy 
przestworzy“ 

reżyserii Georga Liii la, twórcy „Skrzy» 
dlatej floty“. :—:'\V rolach głównych: 
Wallace Beery, Konrad Nagel, Dorothy 

Jordan . Glark Gable.

KRONIKA
wtorek
25

nażdzlernlh

26

TORUŃ
Kalendrrsy** rzym.-kat«
Poniedziałek Rafała 
Wtorek Darji

— Nocny dyżur aptek. Do środy dn’a 
bm. włącznie dyżuruje w śródmieściu apteka 
Pod Orłem Rynek Staromiejski; na BydgOs 
skiem Przedm. dyżuruje Apteka Św. Anny, 
ul. Mickiewicza 98 (dyżur codzienny od godz. 
22,30); na Mokrem Apteka pod Łabędziem, ul. 
Kościuszki 15.

Repertuar Teatru Miejskiego:

Poniedziałek, 24 b. m. — Teatr nieczynny. 
Wtorek, 25 b. m. o godz. 20 — ,,Gwałtu 

co się dzieje“.
Środa, 26 

pszczoła* *.
b. m. o godz. 20 — , .Dzika

Repertuar kin:

— , .Pogromcy przestworza* *. 
, .Dobranoc Wiedniu*.

, .Wyspa tajemnic'*.
,,Podniebni rycerze*. 

. , ,Król cyrku* *.

ćwiekowy 
Warnawsh

Dziś i codziennie!
Niebywały program 

ioo% dźwiękowiec, pierwszy raz grany 
gl w Polsce p. t.

„PODNIEBNI RYCERZE“
*3$ w roi. głównych: Rychard Arian, JacK 

0*AKie i brat słynnego „Jackie Cooga» 
na** Robert Coogan.

Nadto doskonały nadprogram.

Światowid 
Palace 
Lux - 
Mars 
Corso

Ósmy bieg doroczny, a siódmy °krężny 
WCZS Gryfu na trasie Toirnń — Chełmża — 
Zelgno — Kowalewo — Toroń, na przestrzeni 
82 kl., odbył się w niedzielę dnia 23 bm.. Start 
i meta na Placu Teatralnym.

Pomimo ładnej pogody i słabego wiatru, 
czas wyścigu .jest gorszy od zeszłorocznego. 
Przyczyniły sio do tego deszcze, które padały 
przez parę dni i uczyniły szosę grzązką a w 
niektórych miejscach tak śliską, że trzeba by
ło .jechać wolno i nadzwyczaj ostrożnie. Pomi
mo tak trudnych warunków wyśc:g odbył się 
bez żadnego wypadku.

O godz. 13 m. 1 1 kolarze z Placu Teatral 
nego wyruszają zwarto, lecz już na ul. Gru
dziądzkiej rozbijają się na grupy.

Prowadzą, wyścig Figielski i Landmesser za 
nimi o parę metrów jodzie trójka złożona z 
Nagórskiego, Jędrzejewskiego i Wojciechów, 
kiego. Reszta kolarzy jedzie „w pojedynkę“.

Porządek ten przez cały czas wyścigu nie 
ilega zmianie. Przy powrotnej drodze na ul. 
Grudziądzkiej zaczyna się walka między lea
derami, przy skręcie na Chełmińską szosę za-

czyna się finisz, z którego zwycięsko wycho
dzi Figielski, Gryf- Koło Pod. Rez. przyjeż 
dżając pierwszy na metę o godz. 15 m. 51 s. 12, 
czas 2 g. .40 m. 12 s. gorszy od zeszłorocznego 
o 16 m. 32,5, drugi z różnicą 1 sekundy.

Landmesser Gryf Koło Pod. Rez. między 
następnemi jadącymi razem przez całą decydu
je znów ,,finisz“ przyczem trzeci o godz. 15 
m. 57 s, 40 przybywa Nagórski Gryf Koło 
Dyon Pom. Art. czwarty o dwie maszyny Ję
drzejewski Gryf Koło Dyon Pom. Art., pięty 
Wojciechowski Gryf Koło Dyon Pom. Art. o 
zpdz. 16 m. 10 ś. 10 szósty Satcrnus, siódmy 
Zając obydwaj Gryf Koło Dyon Po.n. Art.

Wyścig o nagrodę wędrowną Wojew. Kom. 
\VF i PW dla trójki z jednego klubu, zdobyła 
tróilf. Gryfu Figelski — Landmesser — Na
górski w czasie średnim 2 g. 42 m, 24 i jedna 
. rzecia s. 8 nagrodę wędrowną WCZS Gryfu 
dla trójki wojskowej Dyon Pom. Artyl. Na
górski — Jędrzejewsk' — Wojciechowski. Kie
rownikiem zawodów był por. rBzeziński, sędzią 
na trasie p. Kince, sędziowie na mecie kpt.

1 Brózda i sl. ogn. Kaszowski.

Pokłosie niedzielne
Ostatnie cieple uśmiechy jesiennego słoń» 

ca wywabiły wczoraj na ulice miasta tłumy. 
Zaroiły się planty. na Bydgoskiem i podmiej» 
skie miejsca wycieczkowe. Park rozbrzmię, 
wal szczebiotem i śmiechem kochanej dzie» 
ciarni.

Ubiegła niedziela była jednym z tych 
pięknycli, słońcem roześmianych dni, które 
czynią jesień polską tak piękną, pełną uroku.

O zmroku zapełniły się kawiarnie. Tłocz, 
no, rojno i wesoło było w , .Pomorzance“. 
gdzie wielkiem i zaslużoncm powodzeniem 
cieszy się doskonała orkiestra węgierska. Za» 
pełniła się również i sympatyczna , ,Italja*‘, 
słynąca z dobrych ciast i wiedeńskiej kawy.

Wieczorem dużem powodzeniem cieszyły 
się teatr i kina.

;a

Drzedołate na nasz dziennik

w którym listowi przyjmują

3ziś ostatni dzień

na miesiąc listopad wzgl. listopad i grudzień

Początek seansów o godzinie 17.15 19-tej 12-e| 
w niedziele od 15.15. Ceny miejsc od 0.80—1 70

— Zw. Podoficerów Rezerwy R. P Okręg 
na D. O. K. VIII. Kolegów bezrobotnych Ko> 
la Toruń prosi się o przybycie w dniu 25 bm. 
pomiędzy godz. 17 a 19 do lokalu Federacji 
ul. Mostowa 6 w celu rejestracji, 
kręgowy.

— Z
25 b. m. 
plenarne 
skich w
Członk. uprzejmie zapraszamy. Zarząd (05875

— Świetlica Organizacji Przysp Wojsk. 
Kobiet Sekcja świetlicowa Przysp. W< jsk. Ko 

Łazienna 
środy od 
szkolnych 
członków 

(07556)

Zarząd O» 
(7554) 

Tow. Kupców Chrzęść We wtorek, 
b. r. o godz. 20 odbędzie się zebranie 
Towarzystwa Kupców Chrześcijań* 
sali Towarzystwa, na które P. T.

biet zawiadamia, żc Świetlica (ul. 
24) będzie czynna w poniedziałki i 
godz. 16—19 dla członkiń hufców 
oraz w piątki od godz. 19—21 dla 
hufców pozaszkolnych.

— Klub Pań przy Org P. W. K. zawiada» 
mia wszystkie członkinie klubu, że wieczory 
towarzyskie Klubu Pań będą się odbywały w 
środy o godz. 20. Pierwsze zebranie w dniu 
26 b. m. ul. Łazienna 24. (07557)

— Baczność członkowie chóru i orkiestry 
symf. ,,Dzwon“! W bież, tygodniu odbędą 
się lekcje jak zwykle we Dworze Artusa, 
I ptr., mianowicie: lekcje chóru w poniedzia» 
łek i środę od godz. 20—22, orkiestry zaś we 
wtorek od godz. 18—20 i w piątek od godz. 
20—22. Regularny udział w lekcjach obowiąz, 
kowy. Nowe zgłoszenia na członków chóru 
wzgl. orkiestry przyjmuje się na odnośnych 
lekcjach. (7555)

— Rejestracja pojazdów mechanicznych 
Komisja dla badania pojazdów mechanicznych 
których ważność dowodów rejestracyjnych u» 
kończy się z dniem 31 grudnia b. r., będzie 
urzędowała w Toruniu w dniach 12 i 26 listo, 
pada, oraz 3, 16, 17, 23 i 24 grudnia b. r. Kie» 
rowcy do egzaminu mogą się zgłaszać tylko 
ci, którzy otrzymali pisemne zawezwanie. — 
Zwraca się uwagę właścicielom dorożek, żeby 
w powyższych terminach przedstawili swe sa, 
nochody oraz by usunęli przy samochodach 
ewentualne braki techniczne

Zebranie organizacyjne 
Związku WricrrtrGw »nwstoń 
Narodowoch R. P. 1914—1919

W czwartek, dnia 27 b. m. odbędzie się o 
godz. 18,30 w sali Hotelu Mazowieckiego przy 
ul. Św. Katarzyny zebranie organizacyjne Zw. 
Weteranów Powstań Narodowych R. P. 1914» 
1919. Celem Związku jest zespolenie wszyst» 
kich towarzyszy broni z walk powstańczych o 
niepodległość Polski z lat 1914 do 1919, utrzy« 
manie ścisłego braterstwa broni koleżeństwa, 
obrony interesów, niesienie wzajemnej porno.- 
cy członkom, wdowom i sierotom po pole» 
głych i zmarłych członkach.

Komitet organizacyjny apeluje do wszyst» 
kich powstańców z lat 1914—1919 o przybycie 
na zebranie organizacyjne. Wstęp za okazać 
nicm dowodu służby powstańczej.

Ponowna rozprawa o zawaleniu sic 
muru przy Rzeźni mieisióej

Budowniczy Schmidt oskarżony jest o to, 
żc budowy parkanu nie wykonał zgodnie z 
kosztorysem z rysunkiem.

Oskarżony Jurkowski, że bez polecenia wła 
dzy zwierzchniej podjął się samorzutnie pra
cy wybudowania bocznicy toru kolejowego na 
terenie rzezni, przyczem do pracy dobierał so
bie podległych mu robotników, którzy z po
wodu braku należytego dozoru i wskazówek 
podkopali świeżo wybudowany parkan. Wsku
tek tych zaniedbań wszystkich oskarżonych 
zawalił się parkan na przestrzeni 25 mtr. na 
pracujących robotników, w następstwie czego 
dwóch robotników poniosło śmierć. Do pierw
szej rozprawy powołano 11 świadków i cały 
szereg rzeczoznawców sądowych.

Pierwsza rozprawa
Na pierwszej rozprawie po zaprzysiężeniu 

świadków i odczytaniu aktu oskarżenia Trybu» 
nal przystąpił do przesłuchania oskarżonych

Oskarżony Radomieki do winy się nie przy 
znal. Według jego zeznań roboty przy budo» 
wic parkanu prowadził budowniczy Schmidt, 
według zatwierdzonego przez Magistrat planu. 
Prowadzący roboty przedsiębiorca budowlany 
Schmidt miał wykonać dozór nad pracami.

Oskarżony Schmidt również do winy się 
nie przyznał, twierdząc, że kierownictwo nad 
budową sprawował właściwie Radomieki, któ» 
ry też dawał jemu polecenia co do budowy 
parkanu.

Osk. Jurkowski zaprzeczał, jakoby dawał 
polecenie budowy toru na terenie rzeźni. Ze 
znawal, że na budowę bocznicy wyraził swoją 
zgodę i od czasu do czasu bywał na budowie.

Następnie Sąd przystąpił do przesłuchania 
świadków. Jako pierwsi zeznawali robotnicy 
kolejowi, którzy byli zajęci przy budowie 
bocznicy kolejowej, Lewandowski i Sawicki.

Zeznania tych świadków nie wniosły do 
sprawy nic nowego.

Przesłuchany w charakterze świadka pre» 
zydent miasta Bolt, zeznał, że projekt budowy 
nadziemnej opracował Radomieki.

Na zapytanie prokuratora prezydent Bolt 
oświadcza, że dyscyplinarnego dochodzenia 
przeciwko Radomickiemu nie wszczęto Bu» 
dowę toru kolejowego prowadził — według ze 
znań Bolta — Jurkowski jako prywatny przed 
siębiorca.

W dalszym ciągu rozprawy przesłuchano w 
charakterze rzeczoznawcy dr. Dandelskiego, 
który stwierdził, że obrażenia, jakie wskutek 
katastrofy odnieśli robotnicy Branicki i Zie» 
liński, były śmiertelne i mimo natychmiasto-. 
we; ooniocy lekarskiej, nie można ich było

Dziś w poniedziałek 24 bm. rozpocznie się, 
irzed trybunałem Karnym S. O. w Toruniu 
»oriowna rozprawa o zawalenie się r.iuru przy 
Rzeźni m ejskiej wskutek czego dwóch robot- 
lików poniosło śmierć. Poprzednia rozprawa 
<ostała odroczona na wniosek prokuratora z 
powodu niestawienia się na rozprawę znawcy 
nż. Niekrasza. Obecnie Trybunałowi prawdo
podobnie przewodniczyć będzie sędzia dr. Sta- 
■howski, oskarżać jak poprzednio będzie pro. 
kurator JJanowicz. Na ławie oskarżonych za- 

i

Pod zarzutem działal
ności antypaństwowej 

Aresztowanie «Iziaiaczy 
„narodowych”

W tych dniach z polecenia Sędziego Śled
czego Okręgowego w Toruniu dokonano rewi
zji w mieszkaniach kilkunastu działaczy Ob- 
wiepolu i Stronnictwa Narodowego.

W związku z przeprowadzoną rewizją przy
trzymano w areszcie pod zarzutem działalno
ści antypaństwowej m. in. kierownika wydzia
łu powiatowego rozwiązanej na terenie Po
morza OWP i członka wydziału wojewódzkie
go Wacława Madejskiego kontrolera OWP Ed
warda Piszczą, sekretarza Stron. Naród. Fr, 
Sołtysiaka.

Po przeprowadzeniu dochodzeń wymienio 
nych odstawiono do dyspozycji Sędziego Śled
czego.

lądzie jak poprzednio Radomieki,” Schmidt 
lurkoerski.

Pokrótce przypominamy tło sprawy, 
fóio ponosi w;nc za śm»crt 

roitoimitową
Dnia 12 grudnia ub. roku zawaliła się ścia- 

ta parkanu murowanego, odgradzającego teren 
Izeźni Miejskiej od Szosy Kubickiej, przysy- 

pując 6 pracowników, zatrudnionych przy u- 
iładaniu toru kolejowego na terenie Rzezu 
Miejskiej. Natychmiast zaalarmowano straż 
pożarną, która wespół z policją zorganizowała 
akcję ratowniczą. Z pod gruzów wydobyto 

ciężko rannych robotników Zielińskiego i Bra
li ck ego, oraz robotników Lewandowskiego, 
:awickiego, Ciesielskiego i Szymeczko, którzy 
odnieśli lżejsze obrażenia cielesne. Ciężko ran. 
tych robotników Zielińskiego i Branickiego 
irzewieziono do szpitala miejskiego. Ranni mi
no natychmiastowej pomocy lekarskiej wsku
tek odniesionych ran — zmarli tego dnia.

Zawalenie się muru nastąpiło, jak to stwier
dzono w czasie przeprowadzonych dochodzeń, 
z powodu usuwania się ziemi z pod obciążone
go fundamentu wykopem i cześciowem wybra
niem ziemi.

W związku z katastrofą władze policyjne 
przytrzymały Wiktora Radomickiego — budo
wniczego miejskiego, Stanisława Schmidta — 
budowniczego, który prowadził prace przy bu. 
dowie parkanu, oraz Czesława Jurkowskiego 
— urzędnika kolejowego, który prowadził pra
cę przy budowie bocznicy kolejpwej. Po prze
prowadzonych dochodzeniach wstępnych wszy
scy zostali zwolnieni.

W tej sprawie oskarżony Radomieki ob
winiony jest o to, żc jako budowniczy miejski 
nie dozorował należycie prowadzonych przy 
budowie parkanu prac, dalej, że budową par
kanu prowadził według planu nie zatwierdzo
nego przez urząd wojewódzki. Dodać należy, 
że Radomieki inny plan przesłał do zatwier
dzenia do Województwa, a. roboty wykonywał 
ns> nolątawic drogiego piana

Tragedia uczcnnlcu
Do lecznicy miejskiej przewieziono 17 let

nią Annę K. uczennicę Szkoły Handlowej w 
Toruniu, która usiłowała popełnić samobój
stwo przez napicie się esencji octowej.

Przyczyn tego rozpaczliwego' kroku nie 
stwierdzono.

I

„Pałace“
Dziś premjera!

Największy i najmilszy przebój sezonu.

„Dobranoc Wiedniu"
Przepiękny’ romans miłosny z życia daw« 
nego Wiednia. W roi. głównych: urocza 

Anna Neagle i Jack Buchanan.
Pamiętny książę »fryzjer z ..Monte»Carlo“

uratować. Inni robotnicy odnieśli lekkie obra» 
żenią.

Jako ostatni świadek zeznawał inspektor 
bud. Urzędu Wojewódzkiego inż. Smolny.

Na zapytanie prokuratora, dlaczego mur się 
zawalił, świadek odpowiedział:

— Zawalenie parkanu nastąpiło wskutek 
nieprzestrzegania przepisów budowlanych. 
Fundamenty wykonane były na 50 cm., pod» 
czas gdy przepisy przewidują głębokość fun» 
damentów na 1,25 m. Świadek w dalszym 
ciągu swych zeznań stwierdza, że projekt bu» 
dowy parkanu przewidywał budowę funda» 
mentów na głębokości 85 cm., wykonano na« 
tomiast tylko na głębokości 50 cm.

Po zeznaniach świadka inż. Smolnego pro» 
kurator stawił wniosek o odroczenie rozpra« 
wy, celem przesłuchania inż, Niekrasza z U» 
rzędu Wojewódzkiego.

Trybunał postanowił przychylić się do 
wniosku prokuratora i, rozprawę odroczył, przy 
czem postanowił powołać ponownie wszyst, 
kich świadków nowołanych na wczorajszą 
rozprawa
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Gimnazjum w Bytomiu musi 
być otwarte 

Planlfcstfacyine uchwały na GOrnym Stasku
Społeczeństwo polskie Górnego Śląska, 

nauczone doświadczeniem długich lat nie
woli pod zaborem pruskim, przyjęło wia
domość o szykanach i trudnościach, na ja
kie napotyka akcja Polaków ze śląska 
Opolskiego w sprawie otwarcia polskiego 
gimnazjum w Bytomiu, jako rzecz zupeł
nie naturalną, bo wypływającą z istoty wła 
ściwości psychiki pruskiej.

Jaloo odpowiedź ze strony polskiej na 
powyższe szykany społeczeństwo górnoślą
skie zgodnie uważa za konieczne zastoso
wanie ostrych represyj względem wszyst
kich średnich szkół niemieckich nietylko na 
G. Śląsku, lecz w całej Polsce. Dotych
czas, organizacje polskie, bez względu na 
różnice przekonań politycznych, idąc za 
wezwaniem Związku Obrony Kresów Za
chodnich, w 44 miejscowościach wojewódz
twa śląskiego uchwaliły i zgłosiły do władz 
energiczne protesty przeciwko tolerowaniu 
średniego szkolnictwa niemieckiego w Pol
sce, domagając s2ę zamknięcia wszystkich 
niemieckich gimnazjów w Polsce, jeśli w

najbliższych dniach Polskie Towarzystwo 
Szkolne w Niemczech nie otrzyma od Re- 
jencji Opolskiej koncesji na otwarcie gim
nazjum polskiego.

Tak pojęta wzajemność będzie najlepszą 
nauczką dla Niemców, jak należy trakto
wać mniejszość polską w Niemczech.

Za utworzeniem Rady 
Komunikacyjnej

opowiedział s8ę ogólnopolski zśazd
Ogólnopolski zjazd komunikacyjny na o» 

statniem swem zebraniu plenarnem powziął 
następujące uchwały:

, .Wobec tego, że w chwili obecnej kła» 
dzione są podwaliny jednol. polityki komuni» 
kacyjnej w Polsce, zarówno przez ześrodkowa» 
nie w jednem ministerstwie wszystkich rodzą»

Przed rozpoczęciem 
Tygodnia Rolniczego
Na terenie czołowych organizacyj rolniczych 

a więc Centralnego Towarzystwa Organizacyj 
i Kółek Rolniczych oraz Rady Naczelnej Zwią 
zków Ziemiańskich trwają prace nad organi
zacją „Tygodnia Rolniczego", który odbędzie 
się w okresie 6 — 13 listopada br. na całym 
obszarze Rzplitej.

Prace te dobiegają końca. W związku z 
tem w dniu 25 bm. odbędzie się zebranie ple
narne Komitetu organizacyjnego, n? którem 
zostanie złożone sprawozdanie z dotychczaso
wych przygotowań, jak róvnkż sprawozdanie 
członków Komilelu pracujących ni terenie — 
Pozatem Komitet zatwierdzi regulamin central 
nego zjazdu, który odbędzie się na zakończe
nie Tygodnia Rolniczego w dniu 13 listopada 
w Warszawie oraz uchwali projekty głównych 
uchwał zjazdu. Wreszcie prof. dr. Wojtysiak 
wygłosi referat o zagadnieniach organizacji 
Komitetu.

Na 6 miesięcy więzienia 
za obrazę władzy

Przed sądem grodzkim w Poznaniu toczy» 
la się rozprawa karna przeciw posłowi stron.- 
nictwa narodowego Bolesławowi Lewandows 
skiemu z Gniezna oskarżonemu o dopuszczę» 
nie się ciężkiej zniewagi w stosunku do przed: 
stawiciela władzy. Sąd ogłosił wyrok, skazu» 
jący Lewandowskiego na łączną karę 6 mie» 
sięcy więzienia.

Walne zebranie P. T. R. 
po w. Starogard

Dnia 28 października 32 roku o godz, 10 
przedpoł. w lokalu „Sokolniczówka" Starogaid 
odbędzie się nadzwyczajne walne zebranie Kó
łek rolniczych PTR. na pow Stuo^ard. Na po 
rządku dziennym m. in. przemów.cnie ?. pre
zesa Centrali Donimirskiegj referat przedsta
wiciela Centrali, referat o organizacji .Tygod 
nia Rolniczego. W interesi’. każdego rolnika 
leży, by stawił się -m dniu ozn lczonym aby 
stanowczo wypowiedzieć swf.1 zdanie w spra 
wie zrujnowanych warsztatów naszych.

Cudem uratowani
S osón w nlona™ m «i o mu
W Rudzkim Moście pod Tucholą zapalił się 

nocą dom murarza Badtkiego, znacznie odleg
ły od siedzib ludzkich Pożar zauważył przy
padkowo miejscowy sołtys, wracający nocą z 
sąsiedniej miejscowości, pośpieszywszy do pło
nącego domu, którego mieszkańcy w liczbie 8 
pogrążeni byli w śnie, wybił szyby i zaalarmo
wał śpiących. Przestraszeni mieszkańcy zaled
wie opuścili swą siedzibę, kiedy płonący dom 
się zawalił. Gdyby nie przypadkowa pomoc, — 
mieszkańcy domu ponieśliby niechybną śmierć, 
w płomieniach.

Krwawy zatarg 
rodzinny

Ojciec pokaleczy0 nożem 
dnóih mnów

Na rozparcelowanej majętności Mszano pod 
Lnianem w pow. świeckim doszło w rodzinie 
osadnika Kruczyńskiego Bronisława do krwa 
wego zatargu. Podczas kłótni ojciec pokaleczył 
nożem swoich dwóch synów, Józefa lat 27 i 
Antoniego lat 15. Pierwszy doznał tak silnych 
pokaleczeń, że musiano go natychmiast prze 
wieźć do szpitala w Świeciu,

Współczesna technika wykryła te
go oto potworka, zwanego 

Prądożercą“ 
Jest to pasożyt, którego nabywacie 
bezwiednie wraz z każdą kupioną 
przez Was t. zw. „tanią“ żarówką. 
„Prądożercą“ tkwi w nich, opycha 
się prądem, pożera zatem Wasze 
pieniądze, nie dając wzamian za to 
bynajmniej więcej światła. Najnowsze 
zdobycze techniki wykryły „prądo- 
żercę“ i znalazły natychmiast sposób 
zniszczenia go. Żarówki Philipsa są 
naprawdę tanie, różniąc się od tak 
zwanych „tanich“, tem, że zużywają 
niewspółmiernie mniejsze ilości prądu.

ŻARÓWKA PiH ILI PSA
CHRONI WASZE 0£Zy, 2 WASZA KIESZEŃ

Gospodarka miasta Gniewu 
na nowel drodze

Po zmcaniie na sianowashw burmistrza

komunlkacuinu
jów komunikacji, jak i przez akty ustawodaw» 
cze, regulujące sprawy kolei znaczenia miejsco 
wego i pojazdów mechanicznych, zjazd upo* 
ważnia zarząd Związku Przedsiębiorstw Ko* 
munikacyjnych zwrócić się do p. Ministra ko* 
munikacji z następująccmi postulatami: dla 
prowadzenia należytej polityki komunikacyj» 
ncj w państwie niezbędne jest utworzenie 
przy ministerstwie komunikacji specjalnej ra> 
dy komunikacyjnej, do której zostaliby powo» 
łani m. in. również przedstawiciele Związku 
.Przedsiębiorstw Komunikacyjnych oraz wy* 
bitni specjaliści w dziedzinie komunikacji. Za 
podstawę tej polityki należy przyjąć unikanie 
szkodliwej konkurencji pomiędzy rozmaitymi 
środkami komunikacyjnemi, które winno wza» 
jemnie uzupełniać się i współdziałać.

Komunikacja autobusowa na ważnych szła« 
kach powinna być stwarzana przedewszystkiem 
drogą koncesjonowania. Szlaki niedochodo» 
we, lecz ważne z punktu widzenia polityki ko* 
munikacyjnej winne być przez państwo sub» 
sydjowane.

Wobec doniosłego znaczenia miast w życiu 
gospodarczem kraju, zjazd uważa, że należy 
pozostawić miastom, wydzielonym z powia« 
tów, prawo decyzji o polityce komunikacyjnej 
na własnym terenie.

Przez wydanie ustaw, dotyczących spraw 
kolei znaczenia miejscowego i pojazdów me» 
chanicznych, zostały stworzone główne pod» 
stawy istnienia i rozwoju przedsiębiorstw ko* 
munikacyjnych. Dla uniknięcia trudności, 
związanych z wykorzystaniem ustaw, zjazd u» 
waża, że konieczne jest wydanie odpowiednich 
rozporządzeń wykonawczych. Wobec tego 
zjazd wzywa zarząd związku o zwrócenie się 
do Ministra komunikacji z prośbą o przyspie^ 
szenie wydania rozporządzeń wykonawczych.

Wreszcie zjazd uchwalił, po zapoznaniu się 
z wynikami racjonalnej organizacji kierownic* 
twa warsztatów w tramwajach warszawskich 
i łódzkich, zalecić przedsiębiorstwom komuni* 
kacyjnym najdalej posuniętą oszczędność w 
prowadzeniu przedsiębiorstw przez racjonali* 
zację pracy.W pierwszych dniach bieżącego miesiąca p. 

Wojewoda Pomorski zarządził lustrację gospo
darki miasta Gniewu. Lustracji dokonał dole, 
gowany w tym celu do Gniewu radca woje
wódzki p. Grodyński. Jednym z wyników lu
stracji było to, że dotychczasowy burmistrz 
gniewski p. Golnik, widział się zmuszonym u- 
stąpić ze swego stanowiska.

Najważniejszym powodem ustąpienia byłego 
burmistrza była omawiana ongiś przez nas 
sprawa bekoniarai gniewskiej, dzięki której 
miasto zostało zadłużone do wysokoścci 200.000 
złotych. Dziwnem by mogło się wydawać to, 
żc Rada Miejska dopuściła do takiego zadłu
żenia miasta, lecz na usprawiedliwienie swo
je podaje ona to, że były burmistrz wszelkie 
swe poczynania w kierunku budowy bekoniar- 
ni tłomaczył zezwoleniem i całkowitą aprobatą 
województwa, a następnie tern, że bekoniarnia 
budowana jest na koszt bekoniarzy. Gdy wre. 
szcie Rada Miejska wyłoniwszy z pośród sie
bie delegację do p. Wojewody w celu zbada
nia faktycznego stanu rzeczy, dowiedziała się, 
że właśnie urząd wojewódzki budowie beko- 
niarni w Gniewie był zupełnie przeciwny, a 
zgodził się na tę budowę, przekonany wywo
dami byłego burmistrza, który twierdził, że 
bekoniarnia budowana jest na koszt przysz
łych dzierżawców a miasto będzie odpłacać tyl
ko po jednym złotym od każdej zabitej świ
ni, tytułem amortyzacji wyłożonego przez

dzierżawców kapitału.
Po zgłoszeniu ustąpienia byłego burmistrza, 

Rada Miejska uchwaliła dla niego pewną su
mę odprawy, chroniąc się w ten sposób przed 
większemi kosztami, które w razie ewentual
nego zawieszenia burmistrza w urzędowaniu 
siłą rzeczy musiałyby powstać.

Tymczasową administrację miasta, powie
rzył p. Wojewoda Pomorski kupcowi miejsco
wemu p. Jabłońskiemu, który jak się dowia
dujemy rządy swe zamierza oprzeć na inicja
tywie Rady Miejskiej, dotychczas stale przez 
byłego burmistrza paraliżowanej.

P. Jabłoński i Rada Miejska postanowili 
przedewszystkiem zająć się sprawą be!c°nia.r. 
ni, usunąć dotychczasowych jej dzierżawców i 
wymusić na nich uregulowanie tych słusznych 
pretensji, które w myśl prawa rości sob:e mia
sto i w ten sposób po usunięciu tej najwięk
szej bolączki miasta, nietylko wstrzymać dal 
sze zadłużanie się, lecz i poprowadzić gospo 
darkę miasta tak, aby ona dawała gwarancję 
możności spłaty zobowiązań miejskich .W tym 
też celu najbliższe posiedzenie Magistratu i 
Rady Miejskiej odbędzie się w piątek dnia 21 
bm. a na porządku dziennym znajdą się ja
ko dwa najważniejsze punkty: ułożenie takty
ki działanie i wybór specjalnej komisji, która 
wraz z zastępcami prawnymi zajmie się spra
wą bekoniarni.

Programu radiowe
Poniedziałek, dnia 24 października.

Warszawa. 11,50 Komunikat met. Gł Wojsk 
Stacji Met. dla komunikacji lotniczej. 11,58 Sy 
gnał czasu z Warsz. Obs Astr, hejłnał z Kra
kowa 12.10 Płyty 13,20 Urzędowy komunikat 
PIM. 15.40 Komunikat gospodarczy. 15,55 Prze
gląd komunikacyjny. 16,00 Skrzynka pocztowa, 
koresp. bież, omówi dr. M Stępowski. 16,15 
Franc uski (kurs elem.) 16,30 Płyty. 16,40 „Nie
znane osobliwości Małopolski“ wygł. p. T. Kutz 
17,00 Koncert kameralny Belgijskiego Królew
skiego Tria Nadwornego. 18,00 Muzyka lekka. 
19,00 Rozmaitości. 19 20 Skrzynka pocztowa roi 
nicza, koresp. bież, omówi inż. W. Tarkowski 
19,30 „Na widnokręgu“. 20,00 „Manewry jesień 
ne“ operetka w 3 akiach Emeryka Kalmana, w 
reżyserji i radjofon M. Makowieckiej. 22,00 
Skrzynka opczt. techn., korespond. bież, omówi 
i porad techn. udzieli p Frenkiel. 22,15 Muzy* 
ka taneczna 22.55 Urzędowy kom, PIM i komu 
nikat policyjny 23,00 Dalszy ciąg muzyki.

SAM0CH0D0W
największy wybór oKuć Karoseryj
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Badanie pojazdów mechanicznpch
Komisja dla badania pojazdów mechanicz

nych, których ważność dowodów rejestracyj 
nych ukończyła z dniem 31 grudnia 1932 roku 
będzie urzędowała:

W Wejherowie dnia 4 11. od godz. 7 rano 
do 16; w Gdyni dnia 4 11 od godz. 17; w Gdy- 

| ni 5 11. o godz, 7 rano; w Chojnicach dnia 17 
j 11 o godz. 7 rano do 14; w Starogardzie dnia 
117. 11. od godz. 16 tej; w Tczewie dnia 18 11 

o godz 16 w Tczewie dnia 19 11, o godz. 7 ra-

• no; v

dziądzu dnia 9 12. o godz. 10 rano; w Grudzią 
dzu dnia 10 12. o godz. 7 rano,

W Toruniu będzie urzędowała komisja w 
dniu 12 i 26 listopada oraz dnia 3, 16, 17. 23 
i 24 grudnia br.

Kierowcy do egzaminu mogą się zgłaszać 
tylko ci, kfórzy otrzymają pisemne zawezwa 
nie. Należy zwrócić uwagę związkom właści 
cieli dorożek, by w powyższych terminach 
przedstawili swe samochody oraz by przy sa-

■dnicy dnia 2 12. o godz. 12; w Gru [ mochodach usunęli ew. braki techniczne.

Wtorek, dnia 25 października br.
Warszawa 11,50 Komunikat Głównej Wojsk 

Stacji Met. dla komunikacji lotniczej. 11,58 
Sygnał czasu z Warsz. Obs Astr., hejnał z 
Krakowa 12,10 Płyty 13,20 Urzędowy komu
nikat PIM 15,40 Komunikat gospodarczy. 15,50 
Chwilka lotnicza i przeciwgazowa. 15,55 Kom. 
Państw. Urz. Wych. Fiz, i Państw, Zw. Sport. 
16.00 ,;Wśród książek“ przegląd najnowszych 
wydawnictw omówi prof. H. Mościcki. 16,15 
Odczyt dla nauczycieli (z cyklu organiz. przez 
Min W. R. i O. P.) pt „Rodzina i świat spo
łeczny“ wygł. p H. Radlińska 16,30 Płyty.
16 40 Odczyt z Krakowa 17.00 Popoł koncert 
symf. w wyk. ork. Filhm. Warsz. pod dyr. G 
Fitelberga 18,00 Muzyka lekka. 18,55 Rozmai
tości. 19,15 Kom. Tow Zach, do Hodowli Ko
ni w Polsce. 19,20 „Bieżące wiadomości rol
nicze" wygł p. J. Płatek. 19,30 Feljeton mu?, 
z Krakowa. 20,00 Koncert popul. Wyk Ork. 
PR. pod dyr, J Ozimińskiego, M. Mokrzycka 
(sopr), M. Janowski (tenor) i L. Urstein 
(akomp.) la) W. A Mozart, 21,00 Wiadomo
ści sportowe. 21,10 Dalszy ciąg koncertu 22 00 
Kwadrans liter: Opowiadanie KI. Junoszy — 
Szaniawskiego pt. „Grabarz książek". 22,15 Mu 
zyka taneczna. 22,55 Urzędowy komunikat P.
1 M i komunikat policyjny. 23,00 Dalszy ciąg 
muzyki tanecznej
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Przebój sezonu na rok 1933.
500 komplctn/ch stacyj po cenie dotychczas 

niebywałej!
CAŁA EUROPA NA GŁOŚNIK!

Oferujemy wyłącznie w celu spopularyzowania 
naszej firmy wśród licznych rzesz radjoamatorów

ZAMIflST ZŁ. 400 TYLKO 148

3 lampowy odbiornik „NON PLUS ULTRA 3“ 
najnowszej udoskonalonej konstrukcji, odbierający 
wszystkie europejskie stacje na głośnik nadzwyczaj 
czysto i głośno. Zakres fal od 200 do 2000 mtr. 
bez wymiennych cewek. Zmontowany w eleganc» 
kiej nowomodnej skrzynce mahoniowej lub dęho» 
wej z pierwszorzędnych części składowych. Obsługa 
nadzwyczaj łatwa. Do aparatu dodajcmv pełny 
komplet niezbędnych akcesoryj, a mianowicie: 2 
lampy oszczędnościowe 1 lampę głośnikową, 1 glo» 
śnik talerzowy, odtwarzający wiernie wszelkie dźwię» 
ki, 1 akumulator, 1 baterję anodową na 100 V i 
komplet materjału antenowego. Gwarancja pisemna 
dwuletnia. Instrukcja bezpłatna.

Zaznaczamy, że jest to cena najniższa wyjąt» 
kowa na czas ograniczony, póki zapas starczy. Ra» 
dzimy zatem skorzystać z tej niebywałej dotych» 
czas okazji. Przy tak bowiem niskiej cenie taki 
odbiornik winien znaleźć się w każdym domu, 
szkole, związku i wogóle instytucji publicznej, jako 
rzecz nadzwyczaj pożyteczna i w obecnej dobie 
niezbędna.

Zamówienia wysyłamy odwrotnie za pobra» 
niem pocztowem po otrzymaniu 20 zł. tytułem 
zaliczki.

Adresować „RADJOfOT“ LWÓW ul. KOŁŁĄTAJA E-35
6126 Telefon Nr. io6;ri,

KONKURS
na posadę burmistrza
dla Pelplina na Pomorza

Panowie kandydaci pod względem administracji 
i organizacji samorządowej fachowcy w wieku 30—40 
lat, wyznania rzymskokat., zechcą nadesłać własno
ręcznie pisany dokładny życiorys oraz uwierzytelnio
ne odpisy świadectw i obywatelstwa polskiego. Foto- 
grafję należy dołączyć. Podanie referencyj konieczne. 
Przed angażowaniem zażąda się świadectwa lekar
skiego.

Przewidziane wynagrodzenie 9 tej kategorji płac u- 
rzędników państwowych, przyczem wolne mieszkanie, 
opał, światło i wynagrodzenie reprezentacyjne w wy
sokości 15 proc.

Termin konkursu upływa z dniem 20 listopada br. 
Zgłoszenia należy przesłać na ręce niżej podpisanego.

Rada Miejska:
(—) Bolesław Knast, przewodniczący.

7558

Nd rok 1935

Kalendarze terminowe
Agendy (t er mino we, książkowe) 

poleca najtaniej 777

WŁADYSŁAW KUŁERSKI
Grudziądz, Pańska 19.

Krem Aloma Liberii
Jedyny krem Aloma Liberti zawiera czynną sub

stancję radioaktywną, która nadaje twarzy świeży mło
dzieńczy wygląd i powoduje stopniowe zanikanie 
zmarszczek i sfałdowań skóry, nie wytwarzając przy- 
tem skutków ubocznych. Krem Aloma posiada poza- 
tem wytworny zapach, chroni cerę od ujemnych 
zmian atmosferycznych i usuwa wszelkie pryszcze, a 
jednocześnie służy jako wyśmienity podkład pod pu
der. 6948

TAPETY
ceny zniżone znacznie
Farby 6851

LaKiery 
PoKosty i t. p.
poleca

Jan KapczyńsKi
TORUŃ, Szeroka róg 
Mostowej i Szczytna 15.

Przekazy pieniężne 
i przesyłki do l. S. S. R.

Przedstawicielstwo handlowe ZSSR podaje do wia
domości, iż ceny towarów „Torgsinu“ zostały znacz
nie zniżone. Magazyny „Torgsinu“ rozporządzają du
żym asortymentem towarów. Przekąsy pieniężne na 
„Torgsin" przyjmują następujące banki: Bank Gospo
darstwa Krajowego, Bank Udziałowy i Powszechny 
Bank Kredytowy, które gwarantują szybkie załatwie
nie przekazów. Walutę można również przesyłać w 
listach wartościowych odnośnych oddziałów „Torg
sinu“ przy „Gosbanku“. Przesyłkami żywnościowemi 
zajmują się wyłącznie firmy: „Bcia Pakulscy", Brac
ka 22, ,,B-cia Hirschfeld", Bielańska 5, zaś przesył
kami odzieźowemi „B cia Jabłkowscy“, Bracka 25. In- 
formacyj o przekazach pieniężnych oraz przesyłkach 
żywnościowych i towarowych, jak również piśmien
nych informacyj (cennik i t. p.) po otrzymaniu znacz
ka pocztowego, udziela Przedstawicielstwo Handlowe 
ZSSR, Warszawa, ul. Koszykowa 4, tel, 906-66. 
7563

T O R II N
PRZETARG PRZYMUSOWY.

Dnia 25 października o godz. 12 licytować będę u 
Spedytora Sądeckiego za gotówkę najwięcej dającemu: 
maszynę do szycia, gramofon, stolik mały, obraz, lu
stro, umywalnię, 2 nocne stoliki, 4 fotele, lampę elek
tryczną, maszynę do pisania, 4 biurka, 3 maszyny do 
tłoczenia z transmisjami i pasami, 1 maszynę wier
tarkę i wiele innych rzeczy. 7550

Janowski, komornik sądowy.

BYDGOSZCZ
PRZETARG PRZYMUSOWY

Dnia 25. 10. 1932 o godz. 10 sprzedam przy ul Na
sielskiej 23 za natychmiastową zapłatą: 1 stół sosno
wy z obrusem, 1 leżankę z nakryciem, 1 komodę, 1 
maszynę do szycia, 1 łóżko sosnowe z deskami.

Wierzbicki, komornik sądowy, Bydgoszcz. 
2UO/VI1I.

Licytacja.
Urząd Celny w Gdyni będzie sprzedawać w drodze 

publicznego przetargu dnia 6. 12. 1932 r. o godz. 10 
towary, od których nie uiszczono należności celnych 
ak to: samochody, opony i wkładki samochodowe, a- 
paraty elektromedyczne, akumulatory, gramofony, pa- 
tefony, rowery, celulozę, części maszyn, wyroby in
troligatorskie, skóry mokre solone, szmaty wełniane, 
worki jutowe, śliwki suszone, miąższ owocowy, kawa 
surowa, herbata, pieprz oliwa jadalna, masło sarde- 
lowe, kakaowe ziarnka, sardynki i wiele innych to
warów. Przetarg odbędzie się w składach celnych w 
porcie. Bliższe dane o rodzaju towaru i cenie wywo
łania, podane zostaną w obwieszczeniu, wywieszn- 

oem w Urzędzie Celnym na tydzień przed licytacją.

PRZETARG PRZYMUSOWY. Nieruchomość poło 
żona w Oksywiu i w chwili uczynienia wzmianki o 
przetargu zapisana w księdze gruntowej Oksywie k. 
166 na imię Stanisława i Zofji Makowskich w Małym 
Kacku zostanie w drodze egzekucji dnia 19 grudnia 
1932 o godz. 10 wystawioną na przetarg w niżej ozna
czonym Sądzie pokój Nr. 33. Nieruchomość ta składa 
się z 5-ciu parcel o obszarze łącznym 4 a 72 m2 roli i 
pastwiska. Wzmiankę o przetargu zapisano w księdze 
gruntowej Oksywie k. 166 dnia 27 lipca 1932. Niniej- 
szem wzywa się wszystkich, których prawa w chwili 
zapisania wzmianki o przetargu nie były w księdze 
gruntowej uwidocznione, aby się z niemi zgłosili naj
później w dniu przetargu, przed wezwaniem do wno
szenia ofert i prawa te uprawdopodobnili, gdyby wie
rzyciel im przeczył. W razie niezastosowania się do 
powyższego wezwania, prawa te przy oznaczeniu naj
niższej oferty nie zostaną wcale uwzględnione a przy 
rozdziale ceny kupna dopiero po roszczeniu wierzy
ciela i innych prawach. 7556

Gdynia, dnia 10 października 1932 r.
Sad Grodzki.

7 K 23/32.
PRZETARG PRZYMUSOWY. Nieruchomość ^7- 

łożona w Złotowie i w chwili uczynienia wzmianki o 
przetargu w księdze gruntowej Złotowo tom V Karta 
138 na nazwisko Bolesława i żony jego Marjanny No
wakowskich o obszarze 34 ha 21 a 40m2 o czystym 
dochodzie jako podstawy po-datku gruntowego 48 tal. 
31 1/100 a warttyści użytkowej jako podstawy podatku 
budynkowego 604 mk. stanowiąca gospodarstwo rol
ne zostanie w drodze egzekucji dnia 21 grudnia 1932 r. 
o godz. 10 przed poł. wystawioną na przetarg w niżej 
oznaczonym Sądzie pokój Nr. 22. Wzmiankę o prze
targu zapisano w ksiedze gruntowej dnia 1 września 
1932 r. 7559

Lubawa, dnia 20 października 1932 r.
Sąd Grodzki.

2 K 13/31

"DRUKI
tanio i spiesznie
Władysław Kuleiski
Tel.33u-Grudziadz-?sńska 19

Zanim
kupisz nowe, zajdź do 
„Okazjopolu" obejrzeć uży
wane łóżka, stoły, szafy 
lustra, rowery, maszyny do 
szycia, patefony. futra, mo* 

tor elektryczny, elek» 
troluxu do odkurzania, 
kilimy, płaszcz, ubrania, 
obuwie, powózka parokon
na sortownice do kaszy, 
teodolit uniwersalny, opa- 
lograf, motocykl, maszyna 
do krajania papieru oraz 
wszelkie żywane rzeczy za 
bezcen.

„OKAZJOPOL“
Grudziądz, PL 23 Stycznia 
28 (dawn. nr. 14 w po

dwórcu 6993

Akwizytorów 
ustosunkowanych, poszu« 
kuje poważna Instytucja 
Wydawnicza, do ratowej 
sprzedaży poczytnych 
wydawnictw. Wynagro» 
dzenie prowizyjne. Moż»
ność stałego zarobkowa» 
nia. Dla energicznych 
poważne perspektywy. 
Wyczerpujące oferty: — 
Warszawa, — skrzynka 
pocztowa 476 7553

Przysposabiam do egza» 
minów, udzielam

lekcyj
francuskiego, angielskięgo, 
niemieckiego i gry na for. 
tepianie. Adamska, Sukien» 
nicza 4, Toruń. 4308

W firmie

„TĘCZA“
TORUŃ
ul. Mickiewicza ii> 
cena chemicznego 
czyszczenia plasz* 
cza jesiennego 8 zł«

Oarderoóe 
męską i damską oraz prze* 
róbki i reparacje wykonuię 

solidnie i tanio
AL. IWAŃSKI

Toruń, Różanna 1.1. [7°81

PRZETARG PRZYMUSOWY
We środę, dnia 26. 10. br. o godz. 9.30 sprzedawać 

będę w drodze przetargu przymusowego najwięcej da
jącemu za gotówkę w Grudziądzu przy ul. Młyńskiej 
nr. 27: 1 pianino; o godz. 10 przy ul Rybackiej 6: 
bufet, kredens, stół i 6 krzeseł; o godz. 10.30 przy ul. 
T. Grobli 1: leżankę z nakryciem; o godz. 11 przy 
ul. Gen. Hallera 14: 1 fotel skórzany; o godz. 11,30 
przy ul. Św. Wojciecha 24: 1 biurko.

Kowalski, komornik sadowy w Grudziądzu. 
497

Z prawami szkół państwowych 7045 

8-klasowe Gimnazjum żeńskie 
G. Wlnogrodzklego w Wejherowie 

przyjmuje zapisy do wszystKich Klas, poczynając od Klasy 
2-ęiej.

Przy gimnazjum wstępne klasy koedukacyjne, 
przygotowujące do gimnazjum nowego typu.

PRZETARG PRZYMUSOWY.
W poniedziałek, dnia 24 października 1932 o godz. 

14,30 po południu w Dzierżąźnie u p. Anieli Kackiej, 
sprzedam najwięcej dającemu za gotówkę: 30 fur ko- 
niczvny, 2 powózki (wolant), 1 sanie wyjazdowe i 7 
, .. 7*557swin. g . /:>3/

J. Kierszka, kom. sądowy w Gniewie.

KWIT ABONAMENTOWY

Do Urzędu Pocztowego ---------—---------------------------
Zamawiam ninieiszem abonament*) na „Ddeń Pomorski“, „Gazeta 

Morska“, „Dzień Grudziądzki“, „Gazeta Gdańska“, „Dzień Bydgoski“, 
na listopad i grudzień 1932 r- i proszę należność — Zł. 6.78 pobrać 
przez listowego.
mit nazwisko—.... .. .. ....... ■■■■..

Miejscowość. ■ ........................... Poczta .... ...
Hwil pocztowy

Odbiór kwoty Zł. 6.78 tytułem prenumeraty *) „Dzień Pomorski“, 
„Gazeta Morska“, „Dzień Grudziądzki“, „Gazeta Gdańska“, Dzień Byd
goski“ listopad i grudzień 1932 r- potwierdzam.

■ .............. - ...... . ....  dnia
*1 Niestosowne przekreślić.

Sprzedam 
korzystnie sypialnię kom
pletną malowaną mahoń, 
bufet i 6 krzeseł, szafę i 
stoliki nocne, biurko dębo
we, oddzielne szafy, stoły 
krzesła, łóżka, siodło ofi» 
cerskie, płaszcze, dętki ro» 
werowe, radjo 3:4 lampko- 
we. Garderobę męską i 
damską obuwie, obrazy, 
elektromotor 04 k. m„ wi
rówki do mleka i wiele in
nych przedmiotów. Sklep 
Okazyjny, Grudziądz, ul. 
'Arutowicza 15. (6779

Sprzedam 
lub zamienię na dom, fol» 
wark 300 morgowy. Budyń» 
ki nowe luksusowe. Dom 
willa 10 pokoi, centralne 
ogrzewanie. Ziemia buracza» 
na, drenowana. 13 kon;, 25 
sztuk bydła, 30 świń, in» 
wentarz martwy nadkom» 
pletny, cena 135,000 zł. Hi» 
poteka 40,000 reszta gotów. 
„Polonja“ tel.210, Grudziądz 
Plac 23 Stycznia 28. 787,

Szlifowanie
wszelkich cylindrów z gwa= 
rancją półroczna, po cenach 
konkurencyjnych tylko w 
firmie „Autoarma“ Byd» 
goszcz, Zduny 6,teł. 1824 

5056

PoSIubię
wdowca starszego, kultura!» 
nego, mającego kilkoro dzie» 
ci. Jestem wykształcona, 
gospodarna, przystojna 
Oferty do Dnia Pomorskiego 
Toruń, Szeroka n pod 7513.

Dzierżawę
600 mórg pszennej ziemi 
w tym 150 mórg łąki, Za» 
budowanie i inwentarz 1. kl 
pełne żniwo z morgi 11/: 
ctr. na 8 lat, do objęcia o» 
kolo 300C0 zł. poleca
Pawski, Grudziądz, Ogro» 
dowa 2, tel. 694. 7542

Mieszkanie
5 pokojowe, centrum miasta 
z wygodami do wynajęcia 
od zaraz. Oferty z poda» 
niem stosunku do admini» 
stracji „Dnia Pomorskiego“ 
Toruń pod nr. 7564-

Pokój
umeblowany zaciszny, cie» 
ply z używaniem łazienki, 
telefonu wynajmę. Adres — 
w „Dniu Pomorskim“ Toruń 
Szeroka u. 7246

Pokój umebl. 
od zaraz wynajmę 
solidn. panu Bankowa 4 IL 

Toruń.

Mieszkanie
6 pokojowe w Bydgoszczy, 
przy ul. Dworcowej 2 II p. 
z wszelkiemi wygodami, na» 
dające się dla lekarza lub 
na biura. 2761

Pokój
do wynajęcia dla jednej o» 
soby, Toruń, ul, Prosta 21/23 
II p. Oglądać godz. 16—19.

7552

ZIOŁA 
LECZNICZE 

według przepisów sławnych 
lekarzy przeciw chorobom 
żołądka, kiszek, płuc, neę* 
wów, wątroby, nerek, pr«t 
cherza, hemoroidom, upla* 
wom,obstrukcji, kamienioie 
żółciowym, kaszlowi,astmm 
błędnicy, sklerozie, artrety* 
zmówi, rcumatyzmow etc. 
Żądajcie bezpłatnej 
broszury pouczające!! 
Adres: Liszki—Apteka.

4751

Zgubiony
wykaz osobisty na nazwisko 
Otto Hofsehmeder wydany 
przez Komisarjat Generalny 
w Gdańsku unieważniam- 
__________ 7$9o_________

Zgubiony
wykaz osobisty na nazwisko 
Kurt Zeisc wydany przez 
Komisarjat Generalny w 
Gdańsku unieważniam. 75*53

Szkoła 
tańców

Dyplomowanej profesorki 
Janiny Werny wyucza 
szybko tańczyć bez względu 
na zdolności. TORUŃ, 
Prosta 22. 7515

Teatr Dolski 
w Toruniu 

Repertuar

W wtorek, dnia 25 bm. 
o godz. 20»tej 

TANI WTOREK! 
Nieodwołalnie ostatni 

raz.
„Gwałtu co sie 

dzieje“ 
Komedja w 3 aktach 

Aleksandra hr. Fredry. 
Ceny najniższe 

od 30 gr. do 2,— zł.

W środę, dnia 26 bm. 
o godz. 2o»tej

,Dzika pszczoła*
Komedja w 3 aktach 

L. H. Morstina 
Leg. zniżk. 33 proc.

KWIT ABONAMENTOWY

Do Urzędu Pocztowego _______________ __________
Zamawiam niniejszem abonament*) na „Dzień Pomorski“, „Gazeta 

Morska“, „Dzień Grudziądzki“, „Gazeta Gdańska“, „Dzień Bydgoski“, 
na miesiąc listopad 1932 r. i proszę należność — Zł. 3.39 pobrać przez 
listowego.
Imię i nazwisko -....—............... ....... ......

Miejscowość ■ .......... . ,, Poczta .................. ■ ..
Kwil pocztowy

Odbiór kwoty Zł. 3.39 tytułem prenumeraty *) „Dzień Pomorski“ 
„Gazeta Morska“, „Dzień Grudziądzki“, „Gazeta Gdańska“, „Dzień a>yd 
goski“ za miesiąc listopad 1932 r. potwierdzam.

■ i ................ dnia
* Niestosowne przekreślić.
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Jporf i Jiultura (fizyczna
Jlr. 33. Jlasz tygodniowy &odate^ fyortoniy 0lo& Ul.

Obrady przedstawicieli
Pomorskich Okręgowych 

Związków Sporiowyth
W niedzielę w lokalu Okręgowego Urzędu 

WF i PW w Toruniu odbyło się zebranie przed 
stawicie!! Pomorskich Okręgowych Związków 
Sportowych,

Udział w zebraniu, które się odbyło pod 
przewodnictwem referenta WF. Okręgowego 
Urzędu kpt. Laurentowskiego, brali udz ał: kie
rownik poradni sportowo - lekarskiej Okr. Ośr. 
WF w Toruniu mjr. dr. Chyrczakowski, komen 
dant Okr. Ośr, WF. w Toruniu por. Gronow 
ski, delegaci Okręgowych Związków: lekkoa
tletycznego — prezes Gołębiowski z Bydgo 
szczy, bokserskiego — por. dr. Golba z Gru 
dziądza, piłki nożnej por. Brzeziński, gie. 
sportowych — p. Kinoe, tennisu stołowego — 
p Kłos.

Szczegóły obrad podamy w najbliższym 
numerze.

Tenisowy mecz kobiecy 
HrakOw — ŁAtfź

(K) Łódź 24. 10, (tel. wł.) Na kortach He- 
lenowskich rozegrano tenisowy mecz kobiecy 
Kraków — Łódź. Zwyciężyły łatwo Krakowian 
ki 4:0. Wyniki były następujące: Jędrzejowska 
—Posseltówna 6:4, 6:0. Jędrzejowska — Cram 
mer 6:1, 6:2. Jędrzejowska. Dubieńska Pos 
seltówna, Crammer 7:5, 8:6 Pozatem rozegra 
r> dwie gry mieszane: Jędrzejowska. Groh
man — Crammer, Steiner 6:3 6:2. Jędrzejow
ska, Steiner •— Posseltówna, Grohman 6:3 7:5

SkowroAski mistrzem 
Warszawy w biegu 

na przełaj
(K) Warszawa 24 10. (tel wł.) Mistrzostwo 

Warszawy w biegu naprzełaj zdobył Skowroń 
ski, który przebiegł 5 km. w 16,27 przed Adam 
czykiem.

Gry sportowe w Gdyni 
SciHces «Irużiifiu &śmnuz|a;ilncii

Na boisku Gimnazjum Dr. Zegarskiego w 
Orłowie, rozegrały drużyny reprezentacyj
ne C’n-’a zjnm Towarzystwa * ’
w Gdyni i Gimnazjum dr. Zegarskiego. towa 
rzyskie zawód; w grach sportowych. W piłce 
koszykowej wygrała drużyna Gimrnzjum Tow 
Szkoły Średniej z wynikiem 24:8, w piłce zaś 
siatkowej z wynikiem 41:29 po dogrywce (15:11 
11:15, 15:3)

Zawody były bardzo interesujące, gra pro
wadzona bardzo żywo i o wysokim p ' "W 
technicznym, szkoda tylko że zgromadziły sto
sunkowo niewielką ilość widzów.

Obie gry sędziował prof. Dura.

.,Gedama‘*
w Inowrocławiu

Bokserska drużyna Gedanji dokona w naj 
bliższą niedzielę (30 bm ) pierwszego występu 
poza Gdańskiem i stanie do walki w Inowroc
ławiu przeciwko miejscowej Goplanji. Mecz 
odbędzie się w 7 wagach, od muszej do pół
ciężkiej.

Zapa$nk:u polscp 
zaproszeni na zawody 

do Szwecji
Szwedzki Związek Atletyczny zaprosił na 

zawody międzynarodowe zapaśnicze w dniach 
30 bm. (Sztokholm) i 1 listopada w Malmoe 
dwóch polskich zapaśników Gałuszkę (waga 
średnia) i Dworaka (piórkowa).

W zawodach wezmą udział prócz szwedów 
finowie i niemcy Obaj zawodnicy polscy przy
jęli zaproszenie i wyjeżdżają z Katowic przez 
Gdańsk w dniu 25 bm.

Niesłychane rewelacje pływaczki 
holendersiciej

Jałt Amcrgjfcairclc uniemożliwili star« Orano PlMlipson?

Międzynarodowa mor
ska wystawa sportowa 

w Gdyni

Amsterdam, 24. 10. (Pat), W czasie 
ostatnich igrzysk olimpijskich w Los Ange
les miała startować znana pływaczka ho
lenderska Braun Philipson, która podczas 
igrzysk niespodziewanie zachorowała na 
kilka dni przed swoim startem. Obiegała 
wówczas w miasteczku olimpijskiem po
głoska o usiłowania otrucia Holenderki 
przez Amerykan. Obecnie pływaczka po 
powrocie do Amsterdamu udzieliła w tej 
sprawie przedstawicielom prasy holender- 

I skiej następujących inforinacyj: Podobno 
na parę dni przed biegiem na 100 metrów 
na wznak, w którym p. Braun miała szan
se zwycięstwa, jakiś Amerykanin ukłuł 
Holenderkę w nogę, Braun nie zwracała 
początkowo uwagi na małą rankę. Tegoż 
samego dn>a wieczorem wystąpiła gorącz

Sukces G. K. S. Toruńskiego 
w spotkaniu z Aleksandrowem

Wczoraj w Toruniu na boisku GKS gospo
darze rozegrali spotkania koszykówki i siat 
kówki z GK, z Aleksandrowa Kujawskiego. — 
Było to spotkanie rewanżowe.

W siatkówce zwyciężył Toruń 2:1 (9:15), 
(15:11), (15:3). Aleksandrów załamał się psy
chicznie przy stanie 10:10, w drugiej tercji. — 
Gra bardzo ciekawa. Z Aleksandrowa wyróżnił 
się fenomenalny Martini, ścięć którego prawie

— ——» O » W— I --------------

Pilic a nożna
Mecze ligowe
Warta — Cracovia l;0

(K) Kraków 24. 10 (tel. wł.) Mecz ligowy 
Warta — Cracouia zakończył się zwycięstwem 
Warty 1:0 (0:0) chociaż Cracovia miała lekką 
przewagę. Bramkę strzelił Szerfke 1 Po meczu 
doszło do zajść. Publiczność wtargnęła na boi
sko i pobiła sędziego. Widzów 8000 osób.

Pogoń — Garbarnia 2:1

(K) Lwów 24. 10. (tel. wł.) Pogoń pokonała 
Garbarnię w meczu ligowym 2:1 (1:0). Do 
przerwy przeważała Pogoń strzelając bramkę 
przez Łagodnego. Po przerwie gospodarze zdo 
bywają drugi punkt przez Matjasa. Następni-? 
inicjatywę bierze w swoje ręce Garbarnia lecz 
nie może nic zrobić i strzela tylko jedną bram 
kę przez Maurera. W doskonałej formie znaj
duje się bramkarz Pogoni Albański. Widzów 
4000 osób.

ŁKS — Warszawianka 3:2

(K) Łódź 24 10. (tel. wł.) Mecz ligowy Ł. 
K. S. — Warszawianka, wygrał z trudem ŁKS 
3:2 (2:1). Łodzianie dwukrotnie zdobywali pro 
wadzenie i dwukrotnie warszawiacy wyrówny 
wali. Decydująca bramka padła w ostatnich 
minutach. Punkty dla ŁKS zdobyli: Król, So- 
wiak i Herbstreich, dla Warszawianki Kotkow 
ski i Piliszek.

Polonia — Ruch 2:1

(K) Warszawa 24. 10, (tel. wł) Polonja po 
konała w meczu ligowym Ruch 2:1 zaczynając 
ratować się przed widmem spadku z ligi. Dwie 
bramki dla Polonji strzelił toruńczyk Suchocki 
Honorwy punkt dla Ruchu zdobył Peterek.

22 op. — Wisła 3:0

(K) Siedlce tel wł.) Niespodziewane zwy
cięstwo odniósł 22 pp bijąc w meczu ligowym 
Wisłę 3:0 (2:0). Bramkj strzelili Sroczyński, 
Biegański i Gwoździński

Tabela ligowa.

(K). Po niedzielnych meczach sytuacja za
równo na początku jak i na końcu tabeli za- 

ka, wobec czeg.» *rezwano lekarza. Mimo 
to stan pływaczki pogorszył się i groził 
nawet śmiercią. Braun utrzymuje, że za
trucie nastąpiło z zastrzyku jakiegoś pły
nu trującego, W dalszym ciągu Braun twier 
dzi, że w ten sposób chciano pozbyć się 
niewygodnej rywalki dla znakomitej ame
rykańskiej pływaczki Eleonory Holm, któ
ra na wypadek wycięslwa we wspom
nianym biegu miała otrzymać od pewnej 
wytwórni filmowej kontrakt na 7 lat. W 
biegu na 100 metrów na wznak zwyciężyła 
Holm, poczem rzeczywiście zaangażowana 
została przez wytwórnię FoXa, Holender- 
ka Braun wskutek zatrucia nie będzie mo
gła startować przez okres najbliższych 2

nie broniono, szczególnie na początku Z toru- 
niaków wyróżnili się Betlejewski i najmłodszy 
w drużynie Czerniewski,

W koszykówkę gospodarze zrewanżowali 
się za porażkę z przed dwu tygodni (14:16) 
wygrywając 24:14 (18:10). Gra zacięta i ostra 
ze strony gospodarzy. Goście zaimponowali 
spokojem i grą fair. Sędzia p. Tomaszewski.

miast wyjaśnić się, zagmatwała się. Tabela 
przedstawia się następująco:

1) Warta. 2) Cracovia, 3) Pogoń. 4) ŁKS 
5) Legja 6) Ruch 7) Garbarnia, 8) Wisła. 9) 
Warszawianka, 10) 22 pp., 11) Polonja, 12) 
Czarni -----------
Ffiec« o wejście d« Lig»

Podgórze — Polonja (Przemyśl) 2:1

(K). Przemyśl. 24- 10 (tel. wł). Krakowskie 
Podgórze pokonało w rewanżowym spotkaniu 
półfinałowym o wejście do Ligi przemyską Po 
Ionję 2:1 (0:1) wchodząc tym samym do fi
nału, gdzie walczyć będzie z Legją poznańską 
Pierwszy mecz odbędzie się 30 bm w Poznaniu

Gedanja bije Hansg 5:0

W lidze gdańskiej polski klub Gedanja po
konała Hansę 5:0 (4:0) umacniając swoje dru 
gie miejsce, za Neufahrwasser i przed Szuppo.

Katowice zwyciężają w meczu 

z Gliwicami

(K). Katowice 24 10. (tel, wł.) W rewanżo 
wym spotkaniu robotniczych reprczentacyj Ka
towic i Gliwic zwyciężyli ponownie Polacy 3:0

Piłka nożna w Toruniu.

W ubiegłą niedzielę na boisku miejskiem ro 
zegrane zostały zawody piłki nożnej.. Druży
na Związku Strzeleckiego — Gryf II.

Zawody zakończyły się wynikiem remiso
wym 1:1 (1:1). Bramki strzelili dla ZS. Sera- 
fiński, dla Gryfu Szmidt. Sędziował p Jan 
k> wski.

Dublin — Derlln 
w 7-mlu j*o Uzi patia

Berlin, 24. 10 (Pat). Gnegdaj po południu 
wylądował na lotnisku w Tempelhot irlandzki 
samolot pasażerski systemu Fokker. który prze 
strzeń z Dublina do Berlina przebył w re
kordowym czasie niespełna 7 godzin. Średnia 
szybkość wynosiła 240 km na godz. Samolotem 
tym przybyło 14 pasażerów.

W roku 1935 ma być zorganizowana w Gdy
ni Międzynarodowa Morska Wystawa Sporto 
wa Wystawa trwałaby od 1 czerwca do 3O-g<5 
września. Byłaby urządzona na „Molo Połud- 
niowem", leżącem przy basenie Prezydenta — 
oraz na terenie znajdującym się przed „Żeglu
gą Polską" do nadbrzeża Prezydenta.

Wystawa ma pokazać dorobek państw i na 
rodów w dziedzinie: sportów wodnych, wytwór 
czoścj sprzętu sportowego, rybołóstwa jako 
sportu, turystyki wodnej, oraz wytwórczości 
artykułów żywnościowych dla celów sporto
wych i turystycznych.

Piecz pllfitarski 
Warszawa — Gdańsk
W niedzielę 30 bm. rozegrany zostanie w 

Gdańsku międzymiastowy mecz piłkarski War
szawa — Gdańsk.

"Wiadomoatti xaf**anicxn<B 
Skdcm wańslw nad

amalorsiw',m w
Kopenhaga. W Kopenhadze odbędzie się w 

dniach 28 ; 29 bm. konferencja przedstawicieli 
związków piłkarskich Niemiec, Danji, Szwecji, 
Finlandji, Italji, Belgji i Francji. Na konferen 
cji omówiona będzie wyłącznie sprawa amator 
stwa w piłce nożnej.

Niemcy Iu2 czeiiria i>rzu£oio> 
wania <1« l^rz^sk

Olim n 9g»leścli
Berlin. Najbliższe igrzyska olimpijskie od

będą się. jak wiadomo, w Berlinie w roku 1936
W dniu 11 listopada br Niemiecki Komitet 

Olimpijski zbiera się specjalne dla sprawy 
igrzysk i z dniem tym rozpocznie pracę przy
gotowawczo organizacyjną.

Już dziś wiadomo, że Niemcy zamierzają 
wybudować specjalną wieś olimpijską na wzór 
tej, jaka miała miejsce w Los Angeles. Jak 
się dowiadujemy — Los Angeles przesyła bez
interesownie Berlinowi jeden dom olimpijski 
jako model.

Igrzyska odbędą się na wielkim stadjonie w 
Gruenewald pod Berlinem. Plany przebudowy 
stadjonu są prawic gotowe. Na stadjonie ma 
być zlikwidowany tor kolarski, a długość bież 
ni zredukowana do 500 mtr. Trybuny mają być 
rozbudowane tak. aby mogły pomieścić 70.000 
miejsc siedzących.

4 m lin nu dolarOw za wysiepu 
na igrzysfca OlimuHsKtc

Los Angeles. Amerykański Komitet Olim
pijski wykonał ciekawe zestawienie poolimpij- 
skie, dotyczące frekwencji i wpływów kaso
wych, jakie miały miejsce na ostatnich igrzy
skach olimpijskich w Los Angeles.

Jak się okazuje w ciągu dwóch tygodni 
trwania igrzysk, dzienna frekwencja publiczno 
ści wynosiła średnio 65 tys, osób. Ogółem 
sprzedano 1 800.000 biletów wstępu, w cenie 
od 1 do 3 doi.

Ogólny wpływ kasowy wyniósł okło 4 milj. 
dolarów Wszystkie koszty organizacyjne wraz 
z inwestycjami olimpijskiemi wyniosły około 3 
miljonów dolarów. Czystego zysku dały prze
to igrzyska Około* 1 miljona dolarów.

Luksemburg chcc walcryt 
z polskimi piłkarzami

W roku przyszłym dojdzie prawdopodobni® 
do meczu jednej z polskich drużyn piłkarskicn 
w Luksemburgu. Starania w tym celu prowa
dzone są przez miejscowego działacza sporto
wego, p Brauna. W klasyfikacji mistrzostw 
Luksemburg stój obecnie na pierwszem miejscu 
drużyna Red Boys 13 pkt. przed Spora, Union 
i Schifflangc.

i

Ogłosaema: wiersz milim. na stronie 7-lamowej . . 0.25 zl 
w teks.ie na pierwszej stronie..................................................  • 1.50 zt
na drugiej i trzeciej stronie 1 zł — w tekście 0.60 zł
Drobne za słowo 15 gr. pierwsze «łowo podwójnie.
Dla poszukujących pracy I nekrologi 25% zniżki, komunikaty 50 gr.
Za ogłoszenia skomplikowane ' z zastrzeżeniem miejsca 20% nadwyżki 
W Gdańsku za wiersze nvm na stronie ........................................... 15 ten

...........................................................4 - • • • • 50 fen.
Drobne za słowo 5 fen, — tytułowe..............................................10 fen.
Przy sądowem «ciąganiu należności rabat upada. Dla wszelkich spraw 
spornych właściwe są Sądy w Toruniu. Za terminowy druk przepisane 
miejsce ogłoszenia administracja nie odpowiada.

Redaktot- odpowiedzialny Wacław Górnicki w 'loruniu, Słowackiego 19/21 
Rea. odpowiedzialny na Bydgoszc Józel Dobrostański Mostowa 6

Redaktor odpowiedzialny za sprawy W. M. Gdańska Wilhelm Grimsntann, 
Gdańsk, Kassubiscber Markt 21, l. p.

Redaktor odopwiedz. na Gdynię Wiktor Mielników Gdynia, Świętojańska 
Redaktor odpowiedzialny na Inowrocław, Władysław Kowalkowski 

Inowrocław, Rynek 25.
Redaktor odpowiedzialny na Grudziądz, Józe^ Stanacb- Rynek 10/11. 

Za ogłoszenia odpowiada administracja
Wyaawnietwot „Dzień Pomorski", . Dzień Bydgoski," ..Gazeta Morska“ . 

„Dzień Grudziądzki". ..Dzień Kaszubski",
„Dzień KujawsKi"

Nakładem i czcionkami Pomorskiej Drukarni Rolniczej S. A. 
w Toruniu

Atsonament miesięczny wynosi
w ekspedycji miejscowych agencjach................................«...3 — zł
z odnoszeniem do domu w Toruniu ...•••••>•< 3.40 zł 
.rzez pocztą z odnoszeniem............................. .... . 3.36 zł
pod opaską .................................................................. ..... 4.50 zł
w Gdańsku przez pocztę . . 2.50 gd przez chłopca.................... 2.30 zł
z odbieraniem w administracji wprost gd 2, zagranicą 4 gd . . 7.— zt 
W razie wypadków, spowodowanych siłą wyższą (np. przeszkody w za
kładzie strajki). Administracja nie odpowieda za niedostarczenie pisma 
PRENUMERATA „DNIA KUJAWSKIEGO" miesięcznie w admini 
stracji 2.70 zł — na pocztach już z odnoszeniem kwartalnie 9,27 aa 

miesięcznie 3,09 zł


